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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– ÝUrdUmyzda azyk önümçiligi BaBaTda öňdeBaryjy dünÝä TejriBesiniň 
öWrenilmegine Hem-de Ornaşdyrylmagyna, BU Ulgamda seBiTleÝin We 

Halkara HyzmaTdaşlygy HöWeslendirmäge aÝraTyn üns BerilÝär.

Myh man türk men top ra gyn da 
bil di ri len myh man sö ýer lik üçin 

tüýs ýü rek den ho şal ly gy ny be ýan 
edip, Ýa po ni ýa nyň Im pe ra to ry Na ru hi­
to nyň we Prem ýer­mi nist ri Fu mio Ki si­
da nyň döw let Baş tu ta ny my za ibe ren 
mä hir li sa la my ny, iň go wy ar zuw la ry­

ny ýe tir di. Bel le ni li şi ýa ly, Ýa po ni ýa­
da oňyn da şa ry sy ýa sa ty alyp bar ýan 
hem­de dö ret me giň, ösüş le riň ýo ly bi­
len ynam ly öňe bar ýan Türk me nis tan 
bi len ne ti je li hyz mat daş ly gyň pug ta­
lan dy ryl ma gy na uly äh mi ýet be ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz myh ma­

ny mä hir li mü bä rek läp, dost luk ly ýur­
duň we ki li ýe ti niň Aş ga ba da şu ge­
zek ki sa pa ry nyň çäk le rin de ge çi ril jek 
du şu şyk la ryň däp bo lan döw le ta ra 
hyz mat daş ly gy, şol san da par la men­
ta ra gat na şyk lar ýa ly mö hüm ugur da 
hyz mat daş ly gy ös dür mä ge ýar dam 

ber jek di gi ne ynam bil dir di. Döwlet 
Baştutanymyz Ýa po ni ýa nyň Im pe ra to­
ry na hem­de Prem ýer­mi nist ri ne sa la­
my ny, iň go wy ar zuw la ry ny be ýan edip, 
iki döw le tiň ara syn da ky gat na şyk la ryň 
deň hu kuk ly ly ga, öza ra hor mat goý ma­
ga esas lan ýan dy gy ny, onuň uzak möh­
let le ýin stra te gik hä si ýe te eýe di gi ni 
ka na gat lan ma bi len bel le di.

Du şu şy gyň do wa myn da türk men­
ýa pon hyz mat daş ly gy nyň ugur la ry bo­

ýun ça gy zyk lan ma bil di ri lip pi kir al şyl dy. 
Türk me nis ta nyň we Ýa po ni ýa nyň ab raý­
ly hal ka ra dü züm le riň, hu su san­da, Bir le­
şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň çäk le rin de iş­
jeň hyz mat daş lyk ed ýän dik le ri nyg tal dy. 
Ýurt la ry myz hal ka ra gi ňiş lik de he re ket le­
ri ni ut gaş dy ryp, bi rek­bi re giň äh lu mu my 
pa ra hat çy ly gyň, dur nuk ly ösü şiň üp jün 
edil me gi ne gö nük di ri len baş lan gyç la ry­
ny gol da ýar lar. Iki döw le tiň «Mer ke zi Azi­
ýa – Ýa po ni ýa» dia lo gy nyň çäk le rin dä ki 
köp ta rap la ýyn hyz mat daş lyk hem ösüş 
hä si ýe ti ne eýe dir. Bu dia log hyz mat daş­
ly gyň ne ti je li gu ra ly hök mün de özü ni 
gör kez di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Ýa pon­
türk men par la men ta ra dost luk to pa ry­
nyň baş ly gy hor mat ly Pre zi den ti mi zi bu 
for ma ta gat na şy jy ýurt la ryň döw let Baş­
tu tan la ry nyň il kin ji sam mi tin de gör mä ge 
şat bol jak dy gy ny aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz sam mi tiň 
umu my bäh bit le re la ýyk gel ýän ne­
ti je li döw le ta ra gat na şyk la ry ös dür­
mek de mö hüm äh mi ýe te eýe bol jak­
dy gy ny bel le di.

Söw da­yk dy sa dy hyz mat daş lyk 
türk men­ýa pon gat na şyk la ry nyň esa­
sy ugur la ry nyň bi ri bo lup, dur nuk ly 
we uzak möh let le ýin hä si ýe te eýe­
dir. Şun da Türk men­ýa pon yk dy sa dy 
hyz mat daş lyk ko mi te ti niň işi ne uly 
äh mi ýet be ril ýär. Ol hyz mat daş ly gyň 
bar bo lan uly kuw wa ty ny iş ýü zün de 
dur mu şa ge çir mä ge ýar dam ber mä­
ge gö nük di ri len dir. Şu nuň bi len bag­
ly lyk da, Türk me nis ta nyň we iri ýa pon 
kom pa ni ýa la ry nyň dür li ul gam lar da, 

şol san da gaz pu da gyn da, hi mi ýa se­
na ga tyn da hyz mat daş ly gyň köp ýyl lyk 
tej ri be si ni top lan dyk la ry nyg tal dy.

Şeý le hem gel jek ýyl Ýa po ni ýa da 
«EKS PO – 2025» Bü tin dün ýä ser gi si­
niň ge çi ril jek di gi aý dyl dy. Bu ser gi niň 
Gü nüň dog ýan ýur dun da ge çi ril me gi ni 
gol dap ses be ren Türk me nis tan onuň 
işi ne gat naş ma ga uly gy zyk lan ma bil­
dir ýär. Şu mak sat bi len, ýö ri te gu ra­
ma çy lyk to pa ry dö re dil di we hä zir ki 
wagt da de giş li taý ýar lyk iş le ri al nyp ba­
ryl ýar. Pur sat dan peý da la nyp, hor mat­
ly Pre zi den ti miz Ýa po ni ýa nyň ösü şin de 
we bü tin dün ýä ser gi le ri niň ta ry hyn da 
mö hüm wa ka bol jak «EKS PO – 2025­iň»  
üs tün lik li ge çi ril me gi ni ar zuw et di.

Je nap En do To şia ki hoş ni ýet li söz­
ler üçin tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di­
rip, döw let Baş tu ta ny my zy bu ser gä 
gat naş ma ga ça gyr dy.

Söh bet deş li giň do wa myn da me de­
ni­yn san per wer ul ga myň türk men­ýa­
pon gat na şyk la ry nyň aý ryl maz bö le gi 
bo lup dur ýan dy gy bel le nil di. Iki ýurt da 
yzy gi der li ge çi ril ýän ser gi ler, Me de ni­
ýet gün le ri we beý le ki çä re ler bu ugur­
da ky öza ra gat na şyk la ryň ne ti je li hä si­
ýe te eýe di gi ne şa ýat lyk ed ýär.

Du şu şy gyň ahy ryn da hormatly 
Prezidentimiz we Ýa pon­türk men par­
la men ta ra dost luk to pa ry nyň baş ly gy 
döw le ta ra hyz mat daş ly gyň öza ra hoş­
me ýil li erk esa syn da äh li ugur lar bo ýun­
ça mun dan beý läk­de dep gin li ös dü­
ril jek di gi ne, tä ze ma ny­maz mun bi len 
baý laş dy ryl jak dy gy na ynam bil dir di ler.

Köpugurly 
türKmen-ýapon 
hyzmatdaşlygy

14-nji maý da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow Ýa pon-türk men par la men ta ra  
dost­luk­to­pa­ry­nyň­baş­ly ­gy­En­do­To­şia­ki­ni­ka­bul­et­di.

Wa ta ny my zyň  
mu kad des 
ny şan la ry

15-17-nji maý da Söw da-se na gat eda-
ra sy nyň ser gi za lyn da azyk önüm çi li-

gi niň döw re bap teh no lo gi ýa la ry nyň hal ka-
ra ser gi si ge çi ril ýär.

Şu ge zek ki göz den ge çi ri liş oba ho ja lyk 
pu da gyn da di ňe bir ýur du my zyň ga za nan 
üs tün lik le ri ni be ýan et mek bi len çäk len-
män, eý sem, bu pu dak da iş jeň orun eýe le-
ýän işe wür dü züm le riň ägirt uly müm kin-
çi lik le ri ni hem açyp gör kez ýär. Bu ýer de 
Türk me nis ta nyň we da şa ry döw let le riň 
gat na şy jy la ry nyň 100-den gow rak we ki li 
öz önüm le ri ni we hyz mat la ry ny hö dür le di. 

Şo la ryň ha ta ryn da Oba ho ja lyk, Daş-
ky gur şa wy go ra mak mi nistr lik le ri, 
de giş li kär ha na lar we dü züm ler, türk-
men te le ke çi le ri bar. Şeý le-de, Rus-
si ýa dan, Tür ki ýe den, Be la rus dan, 
Öz be gis tan dan ge len gat na şy jy lar 
in no wa si on teh no lo gi ýa la ra we 
nou-hau la ra ün si çek ýän di war-
lyk la ry ny ýaý baň lan dyr dy lar.

Ser gi azyk se na ga ty nyň öň-
de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry ny 
alyş mak, mak sat na ma la ýyn 
tas la ma la ra ma ýa go ýum la-
ry çek mek we de giş li ugur da 
yg ty bar ly ul ga my dö ret me-
giň usul la ry ny iş läp taý ýar-
la mak hem-de ola ry dur-
mu şa ge çir mek bo ýun ça 
hal ka ra hyz mat daş ly gy 
pug ta lan dyr ma ga oňaý-
ly şert le ri dö red ýär. 
Da şa ry ýurt kom pa ni-
ýa la ry dür li gap laý jy 
en jam la ry ny, iým le ri 

ga ryş dyr mak üçin gu ral la ry ny, eki ji, ýy gy jy, 
ideg edi ji teh ni ka la ry ny, ösüm lik ýa gy ny ön-
dür ýän ma şyn la ry ny, gu ra dy jy we so wa dy jy 
ul gam la ry ny gör kez ýär ler. Olar göz den ge çi-
ri li şe gat na şy jy la ry ýy la dyş ha na, mal dar çy-
lyk ho ja lyk la ry nyň gur lu şy gyn da ula nyl ýan 
döw re bap dü züm ler, eko lo gi ýa ba bat da al nyp 
ba ryl ýan iş ler bi len ta nyş dyr ýar lar. Şo la ryň 
ha ta ryn da «YMS Se ra Sis tem le ri», «Dag de len 
Se ra» ýa ly kom pa ni ýa lar bar.

Dam ja la ýyn su wa ryş ul gam la ry, ekin le ri 
go ra ýan dü züm le ri özün de jem le ýän mi ne ral 
dö kün ler, to hum lar dyr önüm le ri gap la ma gyň, 

ola ry bel gi le me giň dür li gör nüş le ri bi len ta-
nyş dyr ýan işe wür le riň di war lyk la ry aý ra tyn 
gy zyk lan ma dö ret di. Öz be gis ta nyň «Er mak», 
«Par lak Am ba laj», Rus si ýa nyň «Po li mer» 
kom pa ni ýa la ry ser gi de il kin ji ge zek öz hyz-
mat la ry ny hö dür le ýär ler. Tür ki ýä niň «Ulu çi nar 
Ta rim», «Mark ka Ge ne tik» kom pa ni ýa la ry mi-
ne ral dö kün le ri, «Ar dent Plas tik A.Ş.» su wa ryş 
ul gam la ry ny, «Gün sa Ma ki na» kär ha na sy bol-
sa oba ho ja lyk enjam la ry ny gör kez ýär.

Ser gi de gör ke zil ýän di war lyk la ryň ha ta-
ryn da oba ho ja lyk kär ha na la ry, döw re bap 
ýy la dyş ha na ho ja lyk la ry, guş çu lyk, mal-
dar çy lyk bo ýun ça, gök-bak ja önüm le ri ni, 
mi we le ri gaý ta dan iş le ýän top lum lar bar.

Önüm ler üçin gap la ry ön dür ýän «Le biz 
plas tik», «Ýe di do gan Nur», «Top rak» kom-
pa ni ýa la ry nyň, suw aras sa laý jy en jam la ry 
ön dür mä ge ýö ri te le şen «No wa-Med» ho ja-
lyk jem gy ýe ti niň we kil le ri hem öz ha ryt la-
ry ny gör kez di ler. Bu kär ha na lar dün ýä tej ri-
be si niň we öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry nyň 
esa syn da iş le ri ni kä mil leş dir ýär ler.

Ser gi de «Ar ça lyk», «Sa da suw» kär ha-

na la ry nyň, «Ak ýap rak», «Mah mal Zip» 
ho ja lyk jem gy ýet le ri niň gaz ly we gaz syz, 
aras sa agyz suw la ry nyň dür li gör nüş le ri, 
te bi gy bak ja önüm le ri niň we mi we le ri-
niň suw la ry, şer bet le ri gör ke zil ýär. Şeý-
le-de, «Pa ra hat» hu su sy kär ha na sy nyň 
bel li «Joş», «Eçil» mi we suw la ry, so wuk 
ça ýy, şöh lat la ry, ça ga iý mi ti (mi we-bak-
ja pü re si), uzak möh let le ýin sak la ma ga 
ni ýet le nen süýt önüm le ri, ýer li te bi gy çig 
ma lyň esa syn da taý ýar la ny lan po mi-
dor go ýult ma sy nyň köp gör nüş le ri bar. 
Süýt önüm le ri ni ön dür mek de meş hur-

ly ga eýe bo lan «Gö nez lik» ho ja lyk 
jem gy ýe ti, «Süýt» ýa pyk gör nüş li 
paý dar lar jem gy ýe ti we beý le ki ler 
ser gi meý dan ça syn da öz önüm-
le ri bi len ta nyş dyr dy lar. «Şer bet 
Mar ket», «Halk Mar ket» söw da 
dü kan la ry nyň hem di war lyk la ry 
ýaý baň lan dy ryl dy.

Bu ser gi oba ho ja lyk top lu-
my nyň ösü şi ne gö nük di ri len 
teh no lo gi ýa lar da ky nou-hau-
lar, me ýil na ma la ýyn iş ler bi-
len ýa kyn dan ta nyş ma ga 
giň müm kin çi lik dö red ýär. 
Göz den ge çi ri li şiň çäk le-
rin de iki ta rap la ýyn du-
şu şyk lar hem ge çi ril di. 
Du şu şyk lar da hyz mat-
daş ly gy ös dür mek we 
öza ra bäh bit li işe wür lik 
gat na şyk la ry ny mun-
dan beý läk-de pug ta-
lan dyr mak bo ýun ça 
pi kir al şyl dy.

Azyk önümçiliginiň döwrebap 
tehnologiýalarynyň halkara sergisi

Ýur du myz da «Pä him-paý has um ma ny Mag-
tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da Gün do ga ryň akyl dar 

şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 
ýyl ly gy bel le nil ýär. Bu şan ly se nä niň di ňe bir ýur du-
myz da däl, eý sem, hal ka ra de re je sin de giň den bel le-
nil ýän di gi ni aý ra tyn bel le mek ge rek. Mu nuň özi akyl-
dar şa hy ryň pä him-paý ha sa ýug ru lan goş gu la ry nyň 
dün ýä ede bi ýa ty nyň aý ryl maz bir bö le gi di gi ni, dün ýä 
halk la ry nyň akyl da ryň dö re di ji li gi ne uly hor mat goý-
ýan dy gy ny ala mat lan dyr ýar. 

Mä lim bol şy ýa ly, Mag tym gu ly Py ra gy nyň gol ýaz-
ma lar top lu my BMG-niň Bi lim, ylym we me de ni ýet me-
se le le ri bo ýun ça gu ra ma sy nyň (ÝU NES KO) «Dün ýä niň 
ha ky da sy» mak sat na ma sy nyň hal ka ra sa na wy na gi ri zil-
di. Mun dan baş ga-da, şa hy ryň dog lan gü nü niň 300 ýyl-
ly gy 2024-2025-nji ýyl lar da ÝU NES KO bi len bi le lik de 
bel le ni lip ge çil jek şan ly se ne le riň sa na wy na go şul dy. Tür-
ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy (TÜRK SOÝ) ta ra pyn dan 

2024-nji ýyl «Tür ki dün ýä si niň be ýik şa hy ry we akyl da ry 
Mag tym gu ly Py ra gy ýy ly» diý lip yg lan edil di. 2

Magtymguly Pyragy 
medeni-seýilgäh 
toplumy açylýarHormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda 

Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistanyň 
her bir güni beýik ösüşlere, şanly wakalara beslenýär. 
Konstitusiýanyň kadalary, Türkmenistanyň ka-
nun lary arkaly adam hukuklary goralýan hem-de 
kepillendirilýän demokratik, hukuk we dünýewi döwlet 
bolan ýurdumyzda ösüşiň täze tapgyrynda ägirt uly 
özgertmeler amala aşyrylýar. 

Mun dan 33 ýyl ozal ga dy my türk men hal ky nyň erk-
is le gi ama la aşy ry lyp, «Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy 
we döw let gur lu şy nyň esas la ry ha kyn da» Kons ti tu si on 
ka nun ka bul edil di. Öz Ga raş syz ly gy na eýe bo lan gü nün-
den bä ri ýur du myz ösüş ler den-ösüş le re ta rap ynam ly öňe 
bar ýar, dur muş-yk dy sa dy mak sat na ma lar üs tün lik li dur-
mu şa ge çi ril ýär, döw let do lan dy ry şy kä mil leş di ril ýär. Ýur-
du my zyň de mok ra tik, hu kuk we dün ýe wi esas la ry ny pug ta-
lan dyr mak bo ýun ça yzy gi der li ta gal la lar edil ýär. Gahryman 
Arkadagymyzyň baş lan gyç la ry esa syn da yzy gi der li ama-
la aşy ry lan kons ti tu si on öz gert me ler ada myň hu kuk la ry ny, 
azat lyk la ry ny go ra mak da, ila tyň dür li gat lak la ry ny döw le tiň 
iş le ri ni do lan dyr ma ga çek mek de mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 2

Global maýlamanyň  
öňüni alyp bolar

Ožieniň 60-njy ýeňşi

Ame ri ka ly we ýew ro pa ly alym lar kli mat bo ýun ça Pa riž 
şert na ma sy ny do ly ýe ri ne ýe tir mek we glo bal maý la ma ny 
1,5 de re je de sak la mak üçin adam za dyň şu asy ryň 
or ta la ry na çen li her ýyl at mos fe ra dan 5,1 mil liard ton na 
kö mür tur şy ga zy ny aýyr ma ly dy gy ny anyk la dy lar. 3

Dünýä Ralli çempionatynyň (WRC) 
möwsümdäki 5-nji ýaryşy Portugaliýada geçirilip, 

«Toyota Gazoo» toparynyň fransuz sürüjisi 
Sebastian Ožie ýeňiş gazandy. Şu möwsümde 

bassyr 2-nji, karýerasy boýunça-da 60-njy 
ýeňşini baýram eden Ožie 337,04 kilometr aralygy 

3 sagat 41 minut 32,3 sekuntda tamamlady. 5

Magtymguly Pyragy 
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Wa ta ny my zyň mu kad des ny şan la ry
Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Ga raş syz lyk bi ze ata-ba ba la ry my zyň öz baş dak 

döw let gur mak ba ra da ky ar zuw la ry ny ama la aşyr-
ma ga müm kin çi lik ber di. Şu dö wür de de mok ra tik, 
hu kuk, dün ýe wi döw le ti mi ziň berk bin ýa dy tu tul dy. 
Hal ky my zyň aňyn da, me de ni hem-de ru hy dur mu-
şyn da uly öw rü li şik ler bo lup, tä ze jem gy ýet çi lik 
gat na şyk la ry nyň ul ga my ke ma la gel di. Ga raş syz ly-
gy myz hal ky my zyň öz göz ba şy ny müň ýyl lyk lar dan 
alyp gaýd ýan mad dy we ru hy gym mat lyk la ry ny, ne-
sil den-nes le ge çip gel ýän yn san per wer däp le ri ni di-
kelt mä ge müm kin çi lik ber di. Şu ge çen ýyl lar da ýur-
du myz da azyk ga raş syz ly gy we howp suz ly gy üp jün 
edil di, kä mil döw let do lan dy ryş eda ra la ry dö re dil di. 
Döw let, jem gy ýet çi lik dur mu şy na de mok ra tik ýö rel-
ge ler tap gyr ma-tap gyr or naş dy ryl dy.

Ýur du my zyň hu kuk ul ga my ny kä mil leş dir mek de 
öňe sü rül ýän esa sy mak sat döw le tiň we jem gy-
ýe tiň, her bir şah sy ýe tiň bäh bit le ri niň saz la şy gy na 
gö nük di ri len ka nun la ry iş läp taý ýar la mak dan yba-
rat dyr. Gahryman Arkadagymyzyň ba şy ny baş lan we 
Arkadagly Serdarymyz ta ra pyn dan do wam et di ril ýän 
sy ýa sa tyň baş mak sa dy ýur du my zyň ka nun çy ly gy ny 
kä mil leş dir mek de, ka nun çy ka ry jy ly gyň iň oňat dün-
ýä tej ri be si ni mil li ka nun çy ly ga or naş dyr mak da, ze-
rur çöz güt ler esa syn da jem gy ýet çi lik we döw let dur-
mu şy bi len da hyl ly me se le ler de ýar dam ber mek de, 
dur nuk ly sy ýa sy ins ti tut la ry dö ret mek de jem len ýär.

Ýur du my zyň Kons ti tu si ýa sy döw le tiň Esa sy Ka nu ny-

dyr. Kons ti tu si ýa da döw le tiň hu kuk ýag da ýy nyň kes git-
le me si we ösü şi niň esa sy ugur la ry be ýan edil ýär. Şeý le 
hem ra ýat la ryň sag ly ga, zäh me te, bi li me, yl ma, saý la-
ma ga we saý lan ma ga bo lan hu kuk la ry ke pil len di ril ýär.

Kons ti tu si ýa döw le tiň he re ket ed ýän ka nun çy-
ly gy nyň esas go ýu jy bin ýa dy dyr. Ol döw le ti mi ziň 

esa sy sy ýa sy-hu kuk res mi na ma sy bo lup, on da adam 
hu kuk la ry, azat lyk la ry we borç la ry, hu kuk ul ga my-
nyň ýö rel ge le ri kes git le nil ýär. Türk me nis ta nyň Kons-
ti tu si ýa sy ka nu nyň rüs tem li gi ni yk rar et mek bi len, 
hem me le riň ka nu nyň öňün de deň di gi ni, jem gy ýe tiň 
gym mat ly ha zy na sy nyň adam dy gy ny, ra ýa tyň ab ra-
ýy ny, mer te be si ni we azat ly gy ny döw le tiň go ra ýan-
dy gy ny be ýan ed ýär. Şeý le hem on da her bir ra ýa tyň 

ka nun lar dan ge lip çyk ýan borç la ry ny ýe ri ne ýe tir-
mek de döw le tiň öňün de jo gap kär di gi gör ke zil ýär.

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy ka da laş dy ry jy hu kuk-
na ma lar ul ga myn da, hu kuk taý dan iň ýo ka ry güý je eýe dir.

2017-nji ýy lyň 9-njy okt ýab ryn da, Türk me nis ta nyň 
Ýa şu lu la ry nyň mas la ha tyn da «Türk me nis ta nyň Zäh met 
Ko dek si ne üýt get me gi riz mek ha kyn da» Türk me nis ta-
nyň Ka nu ny ka bul edil di. Bu Ka nu na la ýyk lyk da, her ýy lyň  
18-nji ma ýy Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk-
me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni diý lip yg lan edil di. 

Baý dak döw le tiň ny şa ny, hal kyň ga dy my däp-
le ri niň, adat la ry nyň gör ke zi ji si ha sap la nyl ýar. Türk-
me nis ta nyň Döw let baý da gyn da türk men hal ky nyň 
mu kad des ýö rel ge le ri jem le nen dir.

2008-nji ýy lyň 29-njy iýu nyn da paý tag ty myz da 
dün ýä de iň be lent flagş tok otur dyl dy we ol be lent-
li gi bi len Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na gi-
ri zil di. 133 metr lik bu flagş tok da ky baý da gy my zyň ini 
35, bo ýy 52,5 met re, ag ra my bol sa 420 ki log ra ma 
ba ra bar dyr. Ýa şyl Tu gu my zyň şeý le be lent li ge gal dy-
ryl ma gy nyň öz bo luş ly ma ny sy bar. Çün ki Wa ta ny myz 
äh li ugur lar bo ýun ça ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne gal-
ýar. Döw let baý da gy my zyň iň be lent flagş tok da pa-
syr da ma gy hal ky my zyň buý san jy ny art dyr ýar.

Owa dan AKY ÝE WA, 
Türkmenistanyň Goranmak ministrliginiň Beýik 

Saparmyrat Türkmenbaşy adyndaky Harby institutynyň 
hukuk kafedrasynyň uly mugallymy, maýor.

Mil li Li de ri mi ziň bu ge zek ki sa pa ry Rus si­
ýa nyň iri se bit le ri bi len ýa kyn hyz mat daş­

ly gy ös dür me giň ýo lun da no bat da ky ädim bo lup 
dur ýar. Şeý le hyz mat daş lyk Rus si ýa Fe de ra si­
ýa sy bi len däp bo lan dost luk ly gat na şyk la ryň 
aý ryl maz bö le gi dir. Ta ta rys tan Res pub li ka sy 
bi len öza ra bäh bit li lik, uzak möh let le ýin lik ýö­
rel ge le ri, bi le lik dä ki işiň oňyn tej ri be si esa syn da 
al nyp ba ryl ýan köp ýyl lyk ne ti je li gat na şyk lar 
mu nuň aý dyň my sa ly dyr.

Şu gün ler Ka zan da «Rus si ýa – Ys lam dün­
ýä si: Ka zan Fo rum» XV hal ka ra yk dy sa dy fo­
ru my ge çi ril ýär. Türk men hal ky nyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow bu fo ru ma 
hormatly myh man hök mün de ça gy ryl dy. 

Ho wa men zi lin de Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowy Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny Rus­
tam Min ni ha now we beý le ki res mi adam lar mä­
hir li gar şy la dy lar.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň hem­de 
Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny nyň 
bi le lik dä ki aw tou lag ker we ni ho wa men zi lin­
den Ka zan Krem li ne ta rap ug ra dy. Bu ta ry hy 
bi na gär lik top lu my nyň çä gin de Ta ta rys ta nyň 
Baştutanynyň res mi ka bul ha na sy ýer leş ýär.

Bu ýer de Gah ry man Ar ka da gy myz we Ta ta­
rys tan Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny çaý ba şyn­
da söh bet edip, dost­do gan lyk gat na şyk la ry bi­
len ber ki di len hem­de kö pu gur ly kuw wa ta eýe 
bo lan iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň ýo ka ry 
de re je si ni ka na gat lan ma bi len bel le di ler. Şun da 
Türk me nis ta nyň we Ta ta rys ta nyň türk men­rus 
döw le ta ra gat na şyk la ry nyň stra te gi ýa sy na, 
uzak möh let le ýin öza ra bäh bit le re la ýyk gel ýän 
hyz mat daş ly gy mun dan beý läk­de iş jeň do wam 
et dir mä ge taý ýar dyk la ry tas syk la nyl dy.

Soň ra Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedowyň we 
Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny Rus tam 
Min ni ha no wyň du şu şy gy ge çi ril di. Oňa iki ta ra­

pyň we ki li ýet ag za la ry hem gat naş dy lar.
Ta ta rys ta nyň Baş tu ta ny Gahryman 

Arkadagymyzy ýe ne bir ge zek mä hir li mü bä­
rek läp, be lent mer te be li myh ma na «Rus si ýa 
– Ys lam dün ýä si: Ka zan Fo rum – 2024» hal­
ka ra yk dy sa dy fo ru my na hem­de je bis leş di ri ji 
hal ka ra jem gy ýet çi lik meý dan ça sy bo lup çy­
kyş ed ýän «Rus si ýa – Ys lam dün ýä si» stra te gik 
ga ra ýyş to pa ry nyň mej li si ne gat naş mak üçin 
Ka za na ge lip gör mä ge ça ky ly gy ka bul eden­
di gi üçin ho şal lyk bil dir di. Türk me nis tan bi len 
Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň ara syn da ky hyz­
mat daş ly gyň äh li ugur lar bo ýun ça bar ha ös dü­
ril ýän di gi ni aý dyp, Rus tam Min ni ha now ne ti je li 
iki ta rap la ýyn gat na şyk la ry pug ta lan dyr mak da 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň hyz mat la ry ny 
aý ra tyn bel le di.

Şeý le hem Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy­
ny baş lan we Türk me nis ta nyň dep gin li ösü şi ni, 
hal ka ra ab ra ýy ny şert len di ren dö re di ji lik li sy ýa­
sa tyň hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän­
di gi nyg tal dy. Ol Ta ta rys tan da Türk me nis tan 
bi len köp ýyl lyk hyz mat daş ly ga ýo ka ry ba ha 
be ril ýän di gi ni aý dyp, bu gat na şyk la ryň ös dü ril­
me gi ne öz ta ra pyn dan hem me ta rap la ýyn ýar­
dam be ril jek di gi ni bel le di hem­de do gan lyk türk­
men hal ky na iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di.

Mil li Li de ri miz mä hir li ka bul edi len di gi we 
bil di ri len myh man sö ýer lik üçin min net dar ly­
gy ny be ýan edip, Ta ta rys ta nyň Baş tu ta ny bi­
len Ka zan da du şuş ma ga örän şat dy gy ny aýt­
dy, şeý le­de hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň ýol lan mä hir li sa la my ny 
ýe tir di. Bu ýer de do gan lyk ta tar hal ky nyň bi­
ze bo lan aý ra tyn hor ma ty ny, tüýs ýü rek den 
we mä hir li gat na şy gy ny duý ýa rys di ýip, Halk 
Maslahatynyň Baş ly gy bel le di.

«Rus si ýa – Ys lam dün ýä si: Ka zan Fo rum – 
2024» hal ka ra yk dy sa dy fo ru my na we «Rus­
si ýa – Ys lam dün ýä si» stra te gik ga ra ýyş to pa­
ry nyň her ýyl ge çi ril ýän mej li si ne gat naş ma ga 
ça ky ly gy üçin min net dar ly gy ny be ýan edip, 

türk men hal ky nyň Mil li Li de ri äh li me ýil leş di ri­
len çä re le riň üs tün lik li ge çi ril me gi ni ar zuw et di.

Ka zan da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň ys lam 
dün ýä si niň döw let le ri bi len yk dy sa dy hyz mat­
daş ly gy nyň iş jeň leş di ril me gi ne gö nük di ri len şeý­
le uly äh mi ýet li fo ru myň ge çi ril me gi Ta ta rys ta­
nyň uly ab ra ýy nyň hem­de oňa ýo ka ry hal ka ra 
gy zyk lan ma nyň ny şa ny bo lup dur ýar. Gahryman 
Arkadagymyz şu lar ba ra da aýt mak bi len, türk­
men we ki li ýe ti niň şu ge zek ki sa pa ry nyň hem­
de dür li meý dan ça lar da ge çi ril jek du şu şyk la ryň 
bi ziň ýur du my zyň Rus si ýa Fe de ra si ýa sy bi len 
oňyn hyz mat daş ly gy nyň mö hüm bö le gi bo lup 
dur ýan iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň gi ňel dil me­
gi ne uly go şant bol jak dy gy na ynam bil dir di.

Türk me nis tan we Ta ta rys tan dür li ugur larda 
gat na şyk la ry ös dür ýär ler. Şu nuň bi len bag ly­
lyk da, ne bit gaz, gä mi gur lu şy gy, hi mi ýa se na­
ga ty pu dak la ryn da, awia si ýa teh ni ka sy ny, ýük 
aw tou lag la ry ny iber mek ba bat da üs tün lik li al­
nyp ba ryl ýan bi le lik dä ki iş le re üns çe kil di. Yn­
san per wer ul gam da, şol san da bi lim, me de ni ýet, 
sun gat bo ýun ça hyz mat daş lyk türk men­ta tar 
gat na şyk la ry nyň mö hüm ug ry bo lup dur ýar.

Pur sat dan peý da la nyp, türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri Türk me nis ta nyň Rus si ýa Fe de ra si­
ýa sy bi len stra te gik hyz mat daş ly gyň çäk le rin de 
Ta ta rys tan bi len kö pu gur ly gat na şyk la ry hem­
me ta rap la ýyn pug ta lan dyr ma gy we gi ňelt me gi 
ugur edin ýän di gi ni tas syk la dy.

Gah ry man Ar ka da gy myz Ka za na sa par bi len 
gel mä ge ibe ren ça ky ly gy üçin ýe ne bir ge zek 
min net dar lyk bil di rip, Ta ta rys ta nyň Baş tu ta ny 
Rus tam Min ni ha no wa berk jan sag lyk, işin de 
uly üs tün lik le ri, Ta ta rys ta nyň do gan lyk hal ky­
na bol sa pa ra hat çy lyk, aba dan çy lyk, ro waç lyk 
ar zuw et di.

Du şu şy gyň ahy ryn da Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy we RF­niň Ta ta rys tan 
Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny däp bo lan dost­
luk ly iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň gel jek de­de 
ok gun ly ös dü ril jek di gi ne, tä ze ma ny­maz mun 
bi len baý laş dy ryl jak dy gy na ynam bil dir di ler.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedowyň  
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka syn a iş sa pa ry

Öza ra bäh bit li 
gat na şyk lar gi ňel dil ýär

Magtymguly Pyragy medeni-seýilgäh 
toplumy açylýar

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şu nuň bi len bag ly lyk da, şu ýy lyň 

do wa myn da ýur du myz da köp san ly myh-
man la ryň gat naş ma gyn da iri hal ka ra çä-
re ler: hal ka ra olim pia da lar, dür li dö re di ji lik 
çä re le ri, bri fing ler, me dia fo rum lar, okuw 
mas la hat la ry, ser gi ler, on laýn ter tip de 
yl my-ama ly mas la hat lar, wa gyz-ne si hat 
çä re le ri, aý dym-saz ly 
da ba ra lar ge çi ril ýär.

Bu gün şan ly se ne 
– türk men hal ky nyň 
be ýik şa hy ry we akyl-
da ry Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň 300 ýyl-
ly gy my na sy bet li me-
de ni ýet mi nistr le ri niň 
hal ka ra mas la ha ty we 
Aş ga ba dyň gü nor ta syn da Mag tym gu-
ly Py ra gy me de ni-se ýil gäh top lu my nyň 
açy lyş da ba ra sy ge çi ri ler. 

Aş ga ba dyň gü nor ta bö le gin de gur lan 
be lent ýa dy gär lik akyl dar şa hy ryň we fi lo-
so fyň öm rü ne hem-de dö re di ji lik mi ra sy-
na go ýul ýan çuň ňur hor ma tyň ny şa ny dyr. 
Kö pet da gyň aja ýyp dag etek le rin de be ýik 
nus ga wy şa hy ryň hor ma ty na me de ni-se-
ýil gäh top lu my ny dö ret mek baş lan gy jy 

türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me-
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedowa de giş li dir.

Mil li Li de ri mi ziň tek li bi esa syn da bu 
top lu myň çä gin de da şa ry ýurt la ryň meş-
hur şah sy ýet le ri niň, gör nük li ýa zy jy-şa-
hyr la ry nyň we söz us sat la ry nyň heý kel le ri 
oturdyl dy. Mu nuň özi Mag tym gu ly Py ra-

gy nyň eser le rin de be-
ýan edi len halk la ryň 
dost-do gan ly gy nyň 
we hoş ni ýet li goň şu-
çy ly gyň da ba ra lan ýan-
dy gy nyň gü wä si dir.

Mag tym gu ly Py-
ra gy me de ni-se ýil gäh 
top lu my nyň hem-de 
Mag tym gu ly Py ra gy-

nyň heý ke li niň açy lyş da ba ra sy nyň çäk le-
rin de ede bi-çe per kom po zi si ýa la ryň gör ke-
zi li şi ni hem-de teatr ar tist le ri niň, me de ni ýet 
iş gär le ri niň, sun gat us sat la ry nyň dür li çy-
kyş la ry ny, ýa dy gär li ge gül goý mak çä re si ni, 
yşyk la ryň we dron la ryň üs ti bi len şe kil le riň 
gör ke zi li şi ni, baý ram çy lyk fe ýer wer ki ni gu ra-
mak göz öňün de tu tul ýar. Bu ba ra da 10-njy 
maý da ge çi ri len san ly ul gam ar ka ly Mi nistr-
ler Ka bi ne ti niň mej li sin de bel le ni lip ge çil di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan öň den gö rü ji-
lik li da şa ry sy ýa sat ug run da hal ka ra gu ra ma lar bi len 

hyz mat daş ly ga aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Hu su san-da, soň ky 
ýyl lar da Türk me nis tan bi len Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ara syn-
da ky hyz mat daş lyk gat na şyk la ry tä ze de re je le re çy ka ryl dy 
hem-de bir nä çe ugur lar da gat na şyk lar ýo la go ýul dy. 

Hä zir ki wagt da bu gat na şyk la ryň ýo la go ýul ma gy na 30 
ýyl dol dy. Ge çen dö wür de Türk me nis tan bi len Ýew ro pa Bi le-
le şi gi sy ýa sy-dip lo ma tik, söw da-yk dy sa dy we me de ni-yn san-
per wer ugur la ry bo ýun ça, şeý le hem hal ka ra for mat la ryn da 
ýag ny «Ýew ro pa Bi le le şi gi-Mer ke zi Azi ýa» gör nü şin de hyz-
mat daş ly gy ny has-da pug ta lan dyr dy. Il kin ji no bat da, sy ýa-

sy-dip lo ma tik, söw da-yk dy sa dy we me de ni-yn san per wer 
ugur la ry bo ýun ça Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len ul gam la ýyn esas da 
gat na şyk la ry ös dür mek mak sa dy bi len, iki ta rap la ýyn we köp-
ta rap la ýyn for mat lar da ky ne ti je li gu ral lar we ola ryň çäk le rin de 
yzy gi der li du şu şyk lar we mas la hat laş ma lar ge çi ril ýär. 

Hä zir ki dö wür de ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri hök mün de sy ýa-
sy-dip lo ma tik ug run da ky ne ti je li hyz mat daş ly gyň ber ki dil me gi, 
hu su san-da ÝB-niň ýol baş çy la ry bi len ýo ka ry de re je li sa par la ry 
we du şu şyk la ry gu ra mak bo ýun ça iş ler iş jeň leş di ril ýär. Mun dan 
baş ga-da, ne ti je li hyz mat daş ly gyň gi ňel dil me gi we «Türk me-
nis tan – Ýew ro pa Bi le le şi gi» bi le lik dä ki ko mi te ti niň, «Ýew ro pa 
Bi le le şi gi – Mer ke zi Azi ýa» gör nü şin dä ki gat na şyk la ryň, «Türk-
me nis tan – Ýew ro pa Bi le le şi gi» par la men ta ra dia lo gy nyň çäk-
le rin dä ki iş jeň hyz mat daş ly gyň ös dü ril ýän di gi ni bel le mek bo lar. 

Türk me nis tan bi len ÝB-niň ara syn da söw da-yk dy sa dy 
hyz mat daş ly gy ös dür mek hem mö hüm dir. Ozal ga za ny lan 

yla la şyk la ryň esa syn da «Ýew ro pa Bi le le şi gi – Türk me nis-
tan» işe wür ler ge ňe şi ni dö ret mek ug run da giň ta gal la lar 
ýo la go ýul dy. Şeý le hem ÝB bi len ne bit-gaz, elekt roe ner ge-
ti ka we gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri ugur la ryn da 
hyz mat daş lyk gat na şyk la ry do wam et di ril ýär. 

Ýur du my zyň Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len ho wa nyň üýt ge me-
gi, daş ky gur şa wy go ra mak we eko lo gi ýa howp suz ly gy bo-
ýun ça hyz mat daş ly gy nyň äh mi ýe ti ulu dyr. Bu ugur da hu su-
san-da «ýa şyl» ener ge ti ka ny we wo do ro dy ulan mak hem-de 
ho wa da me tan bö le jik le ri ni azalt mak bo ýun ça ÝB-niň dü zü-
mi ne gir ýän döw let ler bi len ne ti je li gat na şyk lar ýo la go ýul dy. 

Me de ni-yn san per wer ul ga myn da ky hyz mat daş lyk ba ra-
da aý dy lan da bol sa, me de ni ýet dip lo ma ti ýa sy nyň ber ki dil-
me gi, ylym-bi lim ul ga myn da köp san ly tas la ma la ry dur mu şa 
ge çir mek ar ka ly iş jeň hyz mat daş lyk al nyp ba ryl ýar. 

Türk me nis tan Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ma li ýe ins ti tut la ry 
bi len ne ti je li gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma ga uly üns ber ýär 
we Ýew ro pa nyň Ma ýa go ýum ban ky bi len hyz mat daş ly gy 
ös dür mek bo ýun ça de giş li çä re le ri dur mu şa ge çir ýär. Mä lim 
bol şy ýa ly, 2023-nji ýy lyň 23-nji okt ýab ryn da Lýuk sem burg-
da «Ýew ro pa Bi le le şi gi – Mer ke zi Azi ýa» for ma tyn da da şa ry 
sy ýa sat eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry nyň de re je sin de no bat da-
ky mas la hat ge çi ril di. Onuň çä gin dä ki du şu şyk lar da Ýew ro-
pa Bi le le şi gi niň ýo ka ry we zi pe li we kil le ri Ýew ro pa nyň Ma ýa 
go ýum ban ky bi len Türk me nis ta nyň ara syn da ky hyz mat daş-
ly gy ýo la goý mak müm kin çi li gi ne ga ra ma gy tek lip et di ler. 

Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len hyz mat daş ly gyň gi ňel dil me gi hor-
mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň baş tu tan ly gyn-
da ýurdumyzyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän da şa ry sy ýa sy stra-
te gi ýa sy nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Türk me nis tan üçin 
Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len gat na şyk lar hä zir ki wagt da we gel jek de 
hem ýur duň da şa ry sy ýa sy stra te gi ýa sy nyň mö hüm ugur la ry nyň 
bi ri bol ma gyn da gal ýar. Iki ta rap hem hyz mat daş ly gyň anyk gör-
ke zi ji le ri we ile ri tu tul ýan ugur la ry bo ýun ça hyz mat daş ly gy ös dür-
mä ge yg rar ly bo lup, Türk me nis tan bi len ÝB top lum la ýyn dia lo-
gyň mö hüm ugur la ry bo ýun ça hyz mat daş ly gy has-da ys ny şyk ly 
we hil taý dan tä ze de re je le re çy kar ma ga gy zyk lan ma bil dir ýär.

Ab dy ke rim BEK MY RA DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Türk me nis tan-ÝB: 30 ýyl lyk hyz mat daş lyk

Elekt rou lag önüm çi li gin de dün ýä niň iň öň de ba ry jy 
kom pa ni ýa sy bo lan «Tes la» Hy taý da ky önüm çi li gi ni 

art dyr ýar. Hä zir ki wagt da Şan haý şä he rin de aw tou lag za-
wo dy bo lan «Tes la» gel jek de elekt rou lag ba ta re ýa la ry ny 
ön dü rer. Kom pa ni ýa nyň ön dür jek «Me ga pack» at ly 4 me-
ga wat/sa gat elekt rik ener gi ýa sy ny sak la ýan li tiý-ion ba ta-
re ýa la ry elekt rik be ke di hök mün de hyz mat ed ýär. Ame ri kan 
kom pa ni ýa sy bu äpet ba ta re ýa la ry ön dür mek üçin Şan haý 
şä he rin de aý ra tyn za wod gu rar. Za wo dyň gur lu şy gy na şu 
ýyl baş la nar. Gel jek ýy lyň bi rin ji çär ýe gin de bol sa işe gi ri zi-
ler. Za wod da ýyl da 10 müň bir lik ba ta re ýa ön dü ri ler. 

Hä zir ki wagt da «Tes la»-nyň ABŞ-nyň Ka li for ni ýa şta-
tyn da ýyl da 10 müň «Me ga pack» ön dür mä ge uky by bo lan 
za wo dy bar. Şeý le hem kom pa ni ýa Şan haý da ýyl da 1 mil-
li on elekt rou lag ön dür ýän za wo dy ny gi ňel der. Şeý le lik de, 
bu za wod da ýyl da goş ma ça 450 müň elekt rou lag ön dü ri ler. 

Asyr ATA ÝEW, 
Türkmenistanyň Inžener-tehniki we ulag 
kommunikasiýalary institutynyň talyby.

Çi gil dem gü li bi len bag ly ser gi ler ba ra da gür rüň 
edilende il ki bi len Ni der land lar ýa dy ňa düş ýär. Em ma 

şeý le ser gi Sin ga pur da hem ge çi ril ýär. Bu ýer de ge çi ril ýän 
«Tu lip ma nia» at ly ser gi Ni der land lar da ky çi gil dem meý dan-
la ry na meň zeş edi lip be ze lip dir. Şeý le hem gül bag la ry nyň 
ara syn da ýel we suw de gir men le ri ýer leş di ri lip dir. 

Dün ýä niň teh no lo gi ýa taý dan ösen ýer le ri niň bi ri bo lan Sin-
ga pur da şeý le ser gi il kin ji ge zek 2013-nji ýyl da ge çi ril ýär. Gül le riň 
ser gi sin de şol bir reňk li çi gil dem ler bir ha tar edi lip otur dy lyp dyr. 
Bir aý tö we re gi açyk dur ýan çä re beý le ki ser gi ler den ta pa wut ly-
lyk da dür li ýaş da ky myh man lar üçin hem gy zyk ly dyr. Bu ýer de 
çi gil de miň 20 gör nü şin den 54 müň düý bi otur dy lyp dyr. 

Döw ran ÖWE ZOW, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň 

harby gullukçysy, maýor.

Hy taý da ky  
önüm çi li gi ni art dy rar

Sin ga pur da çi gil dem  
ser gi si açyl dy

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 10-njy maý da Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len no bat da ky 

mej li sin de «Türk me nis tan da bio teh no lo gi ýa ny top lum la ýyn 
ös dür me giň 2024 – 2028-nji ýyl lar üçin Döw let mak sat na-
ma sy ny tas syk la mak ha kyn da» Ka ra ra gol çek me gi bio teh-
no lo gi ýa nyň kö me gi bi len ýur du myz da ösen bio se na ga ty 
eme le ge tir me giň yl my esas la ry ny iş läp düz mek de mö hüm 
ädi me öw rül di. Tä ze Mak sat na ma we ony ama la aşyr mak 
bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril me li çä re le riň Me-
ýil na ma sy de giş li mi nistr lik ler hem-de 
pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry bi len 
bi le lik de Türk me nis ta nyň Ylym lar aka-
de mi ýa sy nyň Teh no lo gi ýa lar mer ke zi 
ta ra pyn dan iş le nip taý ýar la nyl dy. Tä ze 
ka bul edi len mak sat na ma bi len bi le-
lik de, bio teh no lo gi ýa nyň kö me gi bi len 
ýur du myz da ösen bio se na ga ty eme le 
ge tir mek göz öňün de tu tul ýar. 

Yl myň we bi li miň çalt dep gin ler de 
ös me gi bi len dün ýä de «ýa şyl» yk dy-
sa dy ýe tiň mö hüm ugur la ry: eko-, na-
no-, bio- we mag lu mat teh no lo gi ýa la ry 
giň ge ri me eýe bol ýar. Bio teh no lo gi ýa, 
kä bir teh no lo gi ki me se le le ri çöz mek 
üçin jan ly or ga nizm le ri ýa-da me ta bo-
lik önüm le ri ni ulan mak müm kin çi li gi ni 
öw ren ýän ylym dyr. Bio teh no lo gi ýa nyň 
kö me gi bi len ada myň kä bir ze rur lyk la ry ka na gat lan dy ryl ýar, 
my sal üçin: der man se riş de le ri iş le nip dü zül ýär, ösüm lik le riň 
we haý wan la ryň tä ze gör nüş le ri dö re dil ýär, azyk önüm le ri-
niň hi li ýo kar lan dy ryl ýar. 

Bio teh no lo gi ýa ylym hök mün de XX asy ryň ahy ryn da, 
ýag ny 70-nji ýyl la ryň ba şyn da özü ni ta nat dy. Bu la ryň hem-
me si ge ne ti ki in že ner çi lik den baş lan dy, bu hem alym la ryň 
ge ne ti ki ma te ri al la ryň üs tün de alyp ba ran tä ze çil iş läp düz-
me le ri niň ha sa by na ama la aşy ryl dy. 

Hä zir ki za man ylym la ryn da bio teh no lo gi ýa nyň or ny has 
köp duý lup baş lan dy. Bio teh no lo gi ýa uly äh mi ýe te eýe bol-
mak bi len, ge ne ti ki in že ner çi li giň ýo la go ýul ma gy ne ti je sin-
de oba ho ja ly gy na peý da ly tä ze ösüm lik gör nüş le ri ni we 

to hum la ry ny ös dü rip ýe tiş dir mek müm kin bol dy.
Bio teh no lo gi ýa ny öw ren mek di ňe bir bio lo gi ýa ylym la ry 

bi len bag la ny şyk ly däl. Ne bit ýa tak la ryn da ne bi tiň çy ka ry ly şy-
ny art dyr mak üçin hem bio teh no lo gi ýa ze rur dyr. Iň ösen se bit, 
se na gat we içer ki ha pa suw la ry aras sa la mak üçin eko lo gi ýa da 
hem bio teh no lo gi ýa ny ulan mak mak sa da la ýyk ha sap lan ýar. 

Beý le ki köp ugur la ryň ke ma la gel me gi ne hem bio teh no-
lo gi ýa uly go şant goş dy. Şo nuň üçin bio teh no lo gi ýa top lum-

la ýyn ylym hök mün de bi ziň dur mu şy-
my za ara laş ýar. Bio teh no lo gi ýa ny iş jeň 
öw ren me giň we kä mil leş dir me giň ýe ne 
bir se bä bi dur muş-yk dy sa dy ze rur lyk-
la ryň ýet mez çi lik le ri niň öňü ni al mak 
üçin hem bäh bit li dir. Ol hem süý ji we 
aras sa la nan agyz su wunyň ýet mez çi li-
gi ni ara dan aýyr mak, hi mi ki se riş de le riň 
daş ky gur şa wy ha pa la ma gy nyň öňü ni 
al mak, ener gi ýa se riş de le ri ne bo lan 
ze rur lyk la ry hem-de eko lo gi ýa taý dan 
aras sa önüm le re bo lan is le gi ka na gat-
lan dyr mak nuk daý na za ryn dan mö hüm 
yl my ugur la ryň bi ri dir. 

Hä zir ki za man dün ýä sin de we adam 
dur mu şyn da bio teh no lo gi ýa nyň aç ýan 
müm kin çi lik le ri di ňe bir esa sy ylym da däl, 
eý sem, beý le ki iş we bi lim ugur la ryn da-
da ulu dyr. Bio teh no lo gi k usul la ry ulan-

mak bi len äh li ze rur be lok la ry köp çü lik le ýin ön dür mek müm kin 
bol dy. Ge ne ti ki in že ner çi lik bio teh no lo gi ýa nyň esa sy ug ry hök-
mün de azyk, oba ho ja ly gy, ener gi ýa we daş ky gur şaw ug run-
da kä bir der wa ýys çöz güt le ri tap mak işi ni ep-es li çalt lan dyr ýar.

«For bes» žur na lyn da bio teh no lo gi ýa ba bat da dün ýä niň 
öň de ba ry jy iş läp düz me le ri ne eýe bo lan kom pa ni ýa la ryň sa-
na wy çap edil di. Olar «Ge nen tech», «Novar tis In ter na tio nal 
AG», «Merck & Co», «Pfi zer», «Sa no fi», «Per ri go» ýa ly kom-
pa ni ýa lar bo lup, bu ugur da uly iş le ri alyp bar ýar lar. 

Gül şi rin ÇA RY GU LY ÝE WA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň diller kafedrasynyň mugallymy.

Bio teh no lo gi ýa bo ýun ça tä ze mak sat na ma



ün ýä de her bir hal kyň özü ne mah sus 
me de ni ýe ti we ýa şa ýyş dur mu şy bar. 
Me de ni ýet le riň we dur muş şert le ri niň 

kö pü si bi ri-bi ri ne ga bat gel ýän hem bol sa, kä bi-
ri gö ren le ri haý ra na goý ýar. Şeý le halk la ryň bi ri 
hem amiş ler bo lup, hä zir ki za man dur muş şert le-
ri ni düý bün den ret ed ýär ler. De mir ga zyk Ame ri-
ka da ýa şa ýan bu halk teh no lo gik se riş de le ri, hä-
zir ki za man ulag la ry ny ulan maz dan «XVII  asyr da 
ýa şa ýar lar». Ta ry hy ýer le re we ga dy my ýe te ge-
ze lenç et me gi ha la ýan sy ýa hat çy la ryň ün sü ni 
çek ýän amiş hal ky XVII asy ryň egin-eşik le ri ni 
ge ýip, oba ho ja lyk iş le ri ni zäh met gu ral la ry we iş 
ma ly bi len ýe ri ne ýe tir ýär ler. Ulag se riş de le rin den 
uzak da ýa şa ýan bu halk bir ýe re git me li bo lan la-
ryn da hem at ara ba sy ny ulan ýar lar. Ga ze ti mi ziň 
şu sa nyn da tä sin dur muş da ýa şa ýan amiş hal ky 
ba ra da ýa kyn dan ta nyşdyrmagy makul bildik.

Amiş ler hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry ny we amat­
lyk la ry ny ulan ma gy ha la ma ýar lar we ter si ne ýö ne keý 
dur muş ýö rel ge sin de ýa şa ma ga üns ber ýär ler. Olar bu 
tak wa ter tip­düz gü ne berk eýe rip, bir nä çe asyr dan bä ri 
do wam et di rip gel ýär ler. Di ni ynanç la ry na gö rä, bu halk 
ýö ne keý ru hy dur muş da ýa şa mak yk ba ly na ýa zy lan 
di ýip dü şün ýär . Amiş hal ky Ame ri ka nyň 30­a go laý 

şta ty na ýaý ran halk bo lup, hem me sin de bir meň zeş 
düz gün ler do wam ed ýär. Gep le şik di lin de bu halk ýa şa­
ýan se bi ti ne gö rä, iň lis, ne mes dil le rin de gep leş ýär ler. 
Amiş ler Ame ri ka nyň iň çalt kö pel ýän ilat to pa ry bo lup, 
hä zir ki wagt da 300 müň tö we re gi amiş halky bar.

Amiş hal ky nyň köp bö le gi aw tou lag edin me gi, 
elekt rik to gu ny ulan ma gy, oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny 
ulan ma gy, te le wi zor, ra dio we komp ýu ter edin me gi, 
ýo ka ry okuw mek dep le rin de oka ma gy ret ed ýär. Şeý­
le hem bu hal kyň dä bi ne gö rä su ra ta düş mek ga da­
gan edil ýär. Amiş hal kyn da 18 ýaş da dur muş gur ma ga 
rug sat be ril ýär we saý lan ýa ryň dan ýa­da ýan ýol da­
şyň dan aý ry lyş mak ga da gan edil ýär.

Amiş le riň gün de lik dur mu şyn da eke ran çy lyk esa sy 

or ny eýe le ýär. Mun dan baş ga­da, te le ke çi lik kär ha na­
la ryn da zäh met çek ýän agaç us sa la ry nyň we oba ho­
ja lyk gu ral la ry ny ýa sa ýan la ryň kö pü si amiş hal kyn dan­
dyr. Bu halk dan bo lan ýaş ne sil ler hem edil beý le ki le r 
ýaly bi lim al ýar lar. Ýö ne ge ýim­ge ji min de, gat naw ul­
ga myn da öz mil li ligi ni sak la ýar lar. Kel le si ýag lyk ly, gök 
kö ýne gi ne öň lük da ky lan gyz ja gaz la ry we kel le si sa ry 
şlýa pa ly, eg na şyr ke mer li jal bar ly og lan jyk la ry ka ka sy 
at ara ba syn da mek de be äki dip ge tir ýär. Amiş ça ga la­
ry se ki zin ji syn pa çen li mek de be gat na ýar lar. Ame ri ka­
da amiş hal ky köp çü lik le ýin ýyg nak la ra ça gy ryl ma ýar. 
Şeý le hem bu halk har by gul luk dan, sal gyt lar dan bo­
şa dyl ýar. Amiş le r döw let eda ra la ryn da iş le me ýän di gi 
se bäp li, saý law la rda hem ses ber me ýär.

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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Şot lan di ýa nyň tä ze Prem ýer-mi nist ri. 
Şot lan di ýa nyň par la men ti Jon Su in ni ni hö kü­
me tiň tä ze Baş tu ta ny we­
zi pe si ne saý la dy. Su in ni 
we zi pe si ni tab şy ran Ham­
za Ýu su fyň ýe ri ne geç mek 
bi len, Şot lan di ýa nyň ta ry­
hyn da ýe din ji Prem ýer­mi nistr bol dy. Mun dan 
öň Su in ni wi se­prem ýe r we zi pe sin de we hö kü­
me tiň beý le ki esa sy we zi pe le rin de iş le di.

Dün ýä niň iň uzyn çö re gi. Fran si ýa ly 
çö rekçi ler 140,53 metr uzyn lyk da ky çö re gi 
bi şi rip, dün ýä re kor dy ny tä­
ze le di ler. Re kord uzyn lyk­
da ky ba ge ti bi şir mek üçin 
90 ki log ram un, 60 litr suw, 
1,2 ki log ram duz we 1,2 ki­
log ram ha myr ma ýa ula nyl dy. Öň ki re kord 133 
metr uzyn lyk da ky çö re gi bi şi ren ita li ýa ly çö­
rek çi ler ta ra pyn dan go ýul dy.

Mu ham met Aly nyň öýi sat lyk da. Dün ýä 
bel li boks çy Mu ham­
met Aly nyň 1979­
1984­nji ýyl lar ara ly­
gyn da Los­An je les dä ki 
ýa şan öýi ABŞ­nyň 
auk sio nyn da sa tyl ýar. 
Mül küň on laýn söw da­
sy 26­njy ap rel de baş la dy. Onuň baş lan gyç 
ba ha sy 13,5 mil li on dol la ra deň.

dünýä täzelikleri
gys ga se tir ler de

1928-nji ýy lyň 17-nji ma ýyn da Ni der land-
la ryň paý tag ty Ams-
ter dam da IX to mus-
ky Olim pi ýa oýun la ry 
açyl ýar. 12-nji aw gus-
ta çen li do wam eden 
oýun la ra je mi 3 müň 14 
tür gen gat na şyp, ola-
ryň 290-syny ze nan-
lar  düzýär. Oýun lar da 
ABŞ-nyň to pa ry je mi 
56 me dal bi len öň de li gi eýe läp, şo lar dan 22-
si al tyn me da lyň eýeleridir.

Rus si ýa  Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wla-
di mir Pu tin «Fe de ral ýe ri ne ýe ti ri ji eda ra la-
ryň gur lu şy hakynda» Ka ra ra gol çek di. Bu 

ba ra da Krem liň web sa hy pa syn da ha bar be ril di.
Soňra Pre zi dent Wla di mir Pu ti niň tä ze hö kü met 

üçin hö dür län da laş gär le ri  Fe de ra si ýa Ge ňe şinde we 
döwlet Dumasynda ara alnyp mas la hat laşyldy. Rus-
si ýa nyň tä ze hö kü me tin de je mi 21 mi nistr lik bo lar.

12-nji maý da Pre zi dent Wla di mir Pu tin Howp-
suz lyk Ge ňe şi niň sek re ta ry we zi pe si ne Se rgeý 
Şoý guny bel le di. Ni ko laý Pat ru şew ady ag za-
lan we zi pe den bo şa dylyp, Prezidentiň kömekçisi 
wezipesine bellendi.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň hö kü me ti niň Baş ly-
gy nyň öň ki bi rin ji orun ba sa ry, yk dy sat çy And reý 
Be lou sow go ran mak mi nist ri we zi pe si ne bellen di. 
65 ýaş ly Be lo usow 2020-nji ýy lyň ýan war aýyn da 
Prem ýer-mi nist riň bi rin ji orun ba sa ry bol dy. On dan 
öň hökümetiň ma li ýe we yk dy sa dy bö lü min de we 
Yk dy sa dy ösüş mi nistr li gin de ýo ka ry we zi pe ler de 
iş le di. Ol 2013-nji ýyl da Pu ti niň ge ňeş çi si we zi pe-
si ne bel len di.

10-njy maý da Wladimir Putin Rus si ýa Fe de-
ra si ýa sy nyň Prem ýer-mi nist ri we zi pe si ne Mi ha-
il Mi şus ti ni bel le mek ba ra da ky ka ra ra gol çek-

di. Rus si ýa nyň Prem ýer-mi nist ri niň je mi 10 
orun ba sa ry bo lar. Se na gat we söw da mi nist-
ri De nis Man tu row Prem ýer-mi nist riň bi rin ji 
orun ba sa ry bol dy we se na gat pu da gy na gö-

zeg çi lik et me gi ni do wam et di rer. Mi ha il Mi şus-
tin Prem ýer-mi nistr we zi pe si ni 2020-nji ýy lyň 
ýan war aýyn dan bä ri do wam et dir ýär. On dan öň 
Rus si ýa nyň Fe de ral sal gyt gul lu gy na 10 ýyl ýol-
baş çy lyk et di. Prem ýer-mi nistr yk dy sa dy ylym-
la ryň dok to ry dyr. Şeý le hem ol 2013-nji ýyl dan 
bä ri Rus si ýa nyň hö kü me ti niň ýa nyn da ky Ma li ýe 
uni wer si te ti niň sal gyt fa kul te ti niň yl my mü di ri dir.

12­nji maý da Lit wa da ge çi ri len 
Pre zi dent saý law la ryn da Lit wa­

nyň hä zir ki Pre zi den ti Gi ta nas Nau­
se da ses le riň 46 gö te ri mi ne we onuň 
esa sy bäs de şi Prem ýer­mi nistr Ing­
ri da Şi mo ni te, ses le riň 16 gö te ri mi ne 
eýe bo lup, ikin ji tap gy ra çyk dy lar. 
Pre zi dent li ge da laş gär le riň iki si­
de saý law la ryň bi rin ji tap gy ryn da 
ýe ňiş ga zan mak üçin ze rur bo lan 
ses le riň 50 gö te ri min den gow ra­
gy ny alyp bil me di ler we ikin ji tap­
gy ra çy kan dyk la ry ba ra da mä lim 
et di ler. In di ses be riş li giň ikin ji tap­
gy ry 26­njy maý da ge çi ri ler. Şeý­
le hem ýek şen be gü ni ge çi ri len 
saý law lar da Lit wa nyň ra ýat la ry 
iki ra ýat ly ga rug sat ber ýän Ka nu­
na üýt get me ler gi riz mek bo ýun ça 

sa la sa l şy ga­da ses ber di ler.
Lit wa De mir ga zyk Ýew ro pa da ýer­

leş ýän ýurt. Ila ty 2 mil li on 866 müň den 
gow rak. Bal ti ka deň zi ne çy kal ga sy bo­

lan bu ýurt Lat wi ýa, Be la rus, Pol şa we 
Rus si ýa nyň Ka li ning rad se bi ti bi len ser­
het leş ýär. Paý tag ty Wil ný us. Şeý le hem 
Lit wa 2004­nji ýyl dan bä ri Ýew ro pa Bi­
le le şi gi niň ag za sy dyr.

Ame ri ka ly we ýew ro pa­
ly alym lar kli mat bo ýun ça 

Pa riž şert na ma sy ny do ly ýe ri ne 
ýe tir mek we glo bal maý la ma ny 
1,5 de re je de sak la mak üçin adam­
za dyň şu asy ryň or ta la ry na çen li 
her ýyl at mos fe ra dan 5,1 mil liard 
ton na kö mür tur şy ga zy ny aýyr ma­
ly dy gy ny anyk la dy lar. Bu ba ra da 
Be ýik Bri ta ni ýa nyň Gün do gar Ang­
li ýa uni wer si te ti niň (UEA) met bu gat 
gul lu gy ha bar ber di.

Bu ozal çak edi li şin den ep­es­
li köp dür we baş da me ýil leş di ri li­
şi ýa ly, zy ňyn dy la ryň kem­kem den 
no la çen li azal dyl ma gy nyň ýe ter lik 
däl di gi ni aň lad ýar. Be ýik Bri ta ni ýa­
nyň Gün do gar Ang li ýa uni wer si te ti niň 
(UEA) kli ma to log la ry nyň pi ki ri ne gö rä, 
dün ýä niň ýurt la ry kö mür tur şy ga zy ny 
so rup al ma gyň we sak la ma gyň teh­
no lo gi ýa la ry ny iş läp düz mek hem­de 
or naş dyr mak üçin ta gal la la ry iş jeň leş­
dir me li. Şol bir wag tyň özün de zy ýan ly 
gaz la ryň zy ňyn dy la ry ny müm kin bol du­
gy ça çalt azalt ma ga ça lyş ma ly dyr.

Bar lag ge çi ri ji ler dür li ýag daý la ry sel je rip, 
zy ňyn dy la ry azalt mak bo ýun ça äh li borç na­

ma lar ýe ri ne ýe ti ri len dä ki iň op ti mis tik çak la ma­
da­da her ýyl at mos fe ra dan 3,2 mil liard ton na 
kö mür tur şy ga zy çy ka ryl ma ly bo lar di ýen ne ti­
jä gel di ler. Bu mak sat la ra ýet mek tä ze teh no lo­
gi ýa la ry ös dür mek de we or naş dyr mak da ep­
es li ma ýa go ýum la ry ny, şeý le hem giň ge rim li 
hal ka ra hyz mat daş ly gy ny ta lap ed ýär.

2015­nji ýyl da gol çe ki len kli mat bo ýun­
ça Pa riž şert na ma sy ho wa nyň üýt ge me gi­
niň ýa ra maz tä sir le ri ne gar şy gö reş mä ge 
gö nük di ri len hal ka ra şert na ma sy dyr. Yla­
la şy gyň mak sa dy glo bal tem pe ra tu ra nyň 
ýo kar lan ma gy ny se na gat dan öň ki de re je­
ler bi len de ňeş di ri len de, 1,5­2 gra du sa çen li 
çäk len dir mek den yba rat. Yla la şy ga gat naş­
ýan ýurt lar ýy la dyş ha na gaz la ry nyň zy ňyn­
dy la ry ny azalt ma ga we gaý ta dan di kel dil­
ýän ener gi ýa çeş me le ri ni ös dür mä ge ma ýa 
goý ma ga borç ly edil di.

To kio nyň Ha ne da ho wa men zi li dün-
ýä niň 570 ho wa men zi li niň ara syn da 
aras sa lyk ba bat da öň de li gi eýe le di. Bu 

ba ra da Lon don da ky dün ýä niň awia kom pa ni-
ýa la ry nyň we ho wa men zil le ri niň işi ne ba ha 
ber ýän «Skyt rax World Air port Awards» mer-
ke zi niň sa na wyn da mä lim edil ýär. Ýo lag çy la-
ryň be ren ba ha la ry esa syn da dü zü len sa naw da 
Ha ne da ho wa men zi li niň aras sa çy lyk ba bat da 
öw gä my na syp dy gy bel li bol dy. Bu bol sa pan-
de mi ýa dan soň, aras sa çy ly gyň iň mö hüm ta lap-
la ryň bi ri ne öw rü len döw rün de aý ra tyn äh mi ýe-
te eýe dir. Ha ne da ho wa men zi lin den baş ga-da, 
Ýa po ni ýa nyň Na go ýa (5-nji orun), Na ri ta (6-njy 
orun) we Kan saý (7-nji orun) ýa ly ýe ne 3 ho wa 
men zi li il kin ji on lu ga gir di.

Sa naw da Ýa po ni ýa dan baş ga-da Azi ýa nyň 
ho wa men zil le ri gö ze il ýär. Seu lyň Inç hon ho wa 
men zi li ikin ji or ny eýe le di, on dan soň Sin ga pu-
ryň Çan gi ho wa men zi li, Do ha nyň Ha mad ho-
wa men zi li bar. Sýu rih ho wa men zi li 10-njy or ny 
eýe läp, Ýew ro pa nyň il kin ji on lu ga gi ren ýe ke-
täk ho wa men zi li bol dy.

Şeý le-de, «Skyt rax» dür li se bit ler dä ki iň 
aras sa ho wa men zil le ri ni ýat lap geç di. Ola ryň 

ha ta ryn da Ka na da nyň Wan ku wer, Ek wa do ryň 
Ki to, Kos ta-Ri ka nyň Hu an San ta ma ri ýa, Gü nor-
ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň Keýp ta un, Awst ra li-
ýa nyň Bris ben, Hy ta ýyň Şan haý Huns ýao, Hin-

dis ta nyň Ban ga lor ho wa men zil le ri bar.
In di 25 ýyl bä ri dü zü lip ge lin ýän «Skyt-

rax»-yň sa na wy dün ýä niň mil li on lar ça ýo-
lag çy la ry nyň ga ra ýyş la ry na esas lan ýar. Hä-
zir ki wagt da dün ýä de ho wa men zil le rin den 
ama la aşy ryl ýan ýo lag çy gat naw la ry na 
bo lan is leg has-da ar typ, her ýyl 8,5 mil-
liard dan gow rak adam ho wa ýol la ry nyň 
hyz mat la ryn dan peý da lan ýar.

Tä­ze­hö­kü­me­tiň­dü­zü­mi­tas­syk­lan­dy IkIn jI tap gy ry ge çI rI ler

Dün­ýä­niň­iň­aras­sa­ho­wa­men­zil­le­ri
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ÝA SA MA DOST LU GY
nä dip saý gar ma ly?!

er tu da na adam be de ni üçin ze rur bo lan mi-
we le riň bi ri dir. Ol dart gyn ly ýag daý lar da 

kö şeş mä ge, im mu ni te ti güýç len dir mä ge we gan aý-
la ny şy ny go wu lan dyr ma ga ýar dam ed ýär. Bu mi-
wä niň öz bo luş ly ta ga my hiç ki mi bi parh goý ma ýar. 

Ýer tu da na bä gül gül lü ler maş ga la sy na de giş-
li bo lan köp ýyl lyk ösüm lik bo lup, iýil ýän gör nü şi 
il kin ji ge zek XV  asyr lar da peý da bol ýar. Ata Wa-
ta ny De mir ga zyk Ame ri ka ha sap lan ýan bu mi we 
bir nä çe asyr dan soň ra me de ni ýet leş di ri lip, tä ze 
gör nüş le ri peý da bol ýar. Ýer tu da nanyň dü zü min-
de köp san ly peý da ly mad da lar we ýo kum ly se riş-
de ler sak lan ýar. Mi wä niň ýer de bit ýän bu gör nü şi 
maý-iýun aý la ryn da ýe tiş ýär. Çi gi di da şyn da ýer-
leş ýän bu mi wä niň Ýer ýü zün de 600 tö we re gi (ak, 
gül gün, gy zyl, sa ry, al tyn sow reňk li) gör nü şi bar. 

Ýer tu da na ir ki ýyl lar dan bä ri halk luk man çy-
ly gyn da ula ny lyp gel nen der man lyk ösüm lik le riň 
bi ri ha sap lan ýar. Ýer tu da na nyň iý mi şin den we gu-
ra dy lan ýap rak la ryn dan dür li mel hem ler taý ýar la-
nyp dyr. So wuk la ma da giň den ula ny lan bu mi wä-
niň dü zü min de köp muk dar da şe ker, kal siý, fos for, 
mar ga nes, ug le wod lar, de mir, ko balt, pek tin ýa ly 
mad da lar we wi ta min ler sak lan ýar. Bu mi we ýü-
rek-da mar, böw rek, aş ga zan keseliniň öňü ni al ma-
ga, de ri ke sel le ri ni be jer mä ge müm kin çi lik ber ýär. 
Şeý le hem ýer tu da na nyň mik rob la ra gar şy iş jeň lik 

hä si ýe ti bar. Her gün or ta ça muk dar da (10-12 sa ny) 
ýer tu da na iý mek be de ni ze rur bo lan A, C wi ta mi-
ni, ka liý, kal siý, mag niý we fo lat bi len üp jün ed ýär. 
Ýer tu da na aşa köp iý len de böw rek de daş dö re me-
gi ne se bäp bo lup bi ler.

Ýer tu da na nyň sag lyk üçin peý da ly ta rap la ry: 
Im mu ni te ti güýç len dir ýär. Ýer tu da na nyň dü-

zü min de köp muk dar da C wi ta mi ni sak lan ýar. Bu 
bol sa im mu ni te ti güýç len dir mä ge ýar dam ed ýär. 
Ýer tu da na ny ma za ly ýu wa nyň dan soň, ter li gi ne 
iý mek be de ni C wi ta mini bi len üp jün edip, kesele 
gar şy du ru jy ly gy ny güýç len dir ýär. 

Ga naz ly ga peý da ly. Ýer tu da na fo la ta, ýag ny 
B9 wi ta mi ne baý mi we le riň bi ri dir. Bu mad da be-
den de gan öý jük le ri niň ka da ly de re je de ön dü ril-

me gi ni üp jün edip, ga naz ly ga se bäp bol ýan ýag-
daý la ryň öňü ni al ýar. Göw re li we ça ga ly aýal la ryň 
ýe ter lik de re je de ýer tu da na iý me gi ga naz ly gyň 
öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär.

De ri ni çe ýe sak la ýar. C wi ta mi ni de ri niň çe ýe li-
gi ni üp jün ed ýär. Tom su na, esa san hem, ho wa nyň 
jok ra ma gün le ri ýe ter lik de re je de ýer tu da na iý mek 
ult ra me lew şe şöh le le ri niň de rä ze per ýe tir me gin-
den go ra ýar. Şeý le hem ýer tu da na de ri niň gar ra-
ma gy nyň öňü ni al ýar. 

Ýü rek-da mar üçin peý da ly. Her gün ýe ter lik de-
re je de ýer tu da na iý mek ýü rek-da mar ul ga myn da 
dö räp bil jek howp la ryň öňü ni al ýar. Bu mi wä niň 
dü zü min dä ki bioak tiw mad da lar er kin ra di kal la ra 
gar şy gö reş mä ge, stre si azalt ma ga, ar te ri ýa nyň ga-
ta ma gy nyň öňü ni al ma ga (ate rosk le roz) we gan ba-
sy şy ny ka da ly de re je de sak la ma ga ýar dam ed ýär.  

Ýa dy güýç len dir ýär. Ýer tu da na nyň dü zü min dä-
ki as kor bin kis lo ta sy we C wi ta mi ni beý ni niň nerw 
öý jük le ri ni ört ýän ga by gyň ze per len me gi niň öňü ni 
alyp, ýat keş li gi, çalt ka ra ra gel mek we ýat tut mak 
en di gi ni güýç len dir mä ge ýar dam ed ýär.

Şeý le hem ýaz pas ly nyň bu meş hur mi we si 
ho les te ri niň dö re mek how pu ny azalt ma ga, iç ga-
ta ma nyň öňü ni al ma ga, diş eti ni çe ýe sak la ma ga, 
gan da ky şe ke ri ka da ly de re je de sak la ma ga ýar-
dam ed ýär.

Ýaz pas ly nyň meş hur mi we si

Amiş hal ky: XVII asy ra sy ýa hat

ost we dost luk ly gat na şyk lar dur muş-
da adam üçin iň der wa ýys zat la ryň 

bi ri dir. Be ge ne niň de ýa-da gynananyňda 
ýag da ýyň ba ra da il ki bi len dos tu ňa gür rüň 
be ril ýär. Belli bir ka ra ra ge lip bil män ikir jiň-
le nen ha la tyň da hem dos tuň dan mas la hat 
so ral ýar. «Kö ne dost – eýer li at» diý li şi ýa ly, 
il kin ji le riň ha ta ryn da ha lyň dan ha bar al ýan 
hem ýe ne-de dos tuň... Adam öm rü niň do-
wa myn da bir nä çe dost ga za nyp bi ler. Gat-
naş ýan dost la ry my zyň hem me si çyn dost-
my? Siz dost la ry ňyz ba ra da nä hi li pi kir de? 
Psi ho log lar ýa sa ma dost lu gy giz läp bol ma-
jak 9 gy lyk-hä si ýet ba ra da bel läp geç ýär ler. 
Ge liň, bi ze ýa kyn adam la ryň çyn ýa-da ýa-
sa ma dost lu gy ba ra da ta nyş bo la lyň! 

DUR NUK SYz LYK. Ýa sa ma dost lar köp lenç bir 
za da mä täç bo lan da ýa­da kyn ýag da ýa dü şen de siz­
den kö mek so ra ýar. Em ma si ze bir zat ge rek bo lan da, 
ýag ny dos tu ňy za ýüz tu ta ny ňyz da ge rek za dy ňy zyň 
özün de ýok du gy ny ýa­da şol işi bi ti rip bil me ýän di gi­
ni aý dar. Şeý le hem ol ze rur bo lan da wagt la ýyn ýi tip 
gi der ýa­da ba ha na ta pyp bi ler. Umu man şeý le dost­
la ryň «ýü pü nüň üstüne odun go ýup bol ma ýar».  

BIR TA RAP LY LYK. Kä bir gat naş ýan dost la ry­
ňyz bir ta rap ly bo lup gö rün me gi müm kin. Olar bi len 
söh bet deş bo la ny ňyz da öz is le ýän za dy ýa­da özü­
ni gy zyk lan dyr ýan zat lar ba ra da gür rüň edip, si ziň 
is le ýän zat la ry ňy za parh syz bo lup bi ler. Şeý le hem 
siz bi len bag ly zat la ra kän bir üns ber mez ler. Di ňe 
siz de bar bo lan we öz le ri üçin gy zyk ly hem­de peý­
da ly bo lan zat la ry so ra şyp bi ler ler.

YNAM SYz LYK. Psi ho log la ryň bel le me gi ne 
gö rä, galp dost lar yg ty bar syz bo lup, si ze be ren wa­
da la ry ny seý rek ýag daý da ýe ri ne ýe ti rer ler. My sal 
üçin, bi le lik de bir işi ama la aşyr mak ba ra da me ýil­
na ma dü züp, so ňam yza çe ki lip bi ler ler. Ýa­da si ze 
kö mek et jek di gi ni aý dyp, iň soň ky mi nut lar da sö­
zün den dä nip, ba ha na ta pyp, gel män bi ler ler.

KEM BA HA BER MEK. Ýa sa ma dost lar si zi 
baş ga la ryň öňün de mas ga ra lap ýa­da kem si dip bi­
ler ler. Şeý le hem, si ze zy ýan be ren le rin den soň, ha­
ky ka ty aý dan dy gy ny bel läp, si ze kö mek et jek bol­
ýan dy gy ny aý dyp bi ler ler. My sal üçin, baş ga la ryň 

hem me si tä ze eşi gi ňi ziň owa dan gel şen di gi ni aýt­
sa­da, gö rip dos tu ňyz kem ba ha be rip bi ler. Şeý le 
ýag daý da ruh dan düş mek, özü ňi zi bagt syz duý mak 
nä dog ry ha sap lan ýar.

WE PA SYz LYK. Ýa sa ma dost lar si ze we pa ly 
bo lup bil mez ler. Baş gaça aý dy lan da, ola ra yna nyp 
sy ry ňy zy aýt sa ňyz, ýa bir za dy paý laş sa ňyz, olar 
baş ga la ryň ýa nyn da siz ba ra da er bet zat la ry aýdyp, 
ýa­da myş­myş lar ýaý ra dyp bi ler ler.  

BAS DAŞ LYK. Si ziň ga za nan üs tün lik le ri ňi ze 
ýa­da ýe ten de re je le ri ňi ze ýa sa ma dos tu ňyz gys­
ganç lyk gö zi bi len ga rap, siz bi len ýa ry şyp bi ler. 
My sal üçin, si ziň eden le ri ňi zi gaý ta lar, siz den has 
go wy ge ýin jek bo lar, si ziň ki den go wy ulag ýa­da 
öý al jak bo lar. Umu man ýa sa ma dost lar si ze gu­
wan ýan ýa ly gö rün se­de, «kim ök de» ýa ry şy ny 
do wam et dir ýär ler. 

ÇäK DEN GEÇ MEK. Her bir yn sa nyň şah sy gi­
ňiş li gi, şah sy dur mu şy we duý gu lar dün ýä si bar. Bu 
ba bat da ýa sa ma dost lar çäk sak la ma ýar. Olar ser­
het den ge çip, si ziň dur mu şy ňy za, maş ga la me se le­
le ri ňi ze ýa­da duý gu la ry ňy za ara la şyp, äs ger mez­
çi lik edip bil ýär ler. Ejiz, syr ly ýer le ri ňi zi özü ne bel läp 
go ýup, ge rek li ýe rin de ýü zü ňi ze ba syp bil ýär ler.

BäH BIT Göz LE MEK. Ýa sa ma dost lar si ze 
haý sy dyr bir ze rur lyk üçin dost bol ýar lar. Öz bäh bit­
le ri ni, ge rek zat la ry ny alan dan ýa­da ga za nan la ryn­
dan soň, si ze bo lan gy zyk lan ma sy aza lyp, uzak la­
şyp baş la ýar lar.  

Tä SIR ET MEK. Ýa sa ma dost lar siz den is län 
za dy ny al mak ýa­da si ze is län za dy ny et dir mek 
üçin gep ber ýär ler. Özü ňi zi her bir zat da gü nä kär 
ha sap la ma ga mej bur edip, duý gu la ry ňy zy ula nyp, 
is län za dy ny edip bil ýär ler. Köp lenç ýa sa ma dost­
la ryň ge pi ne gi di lip, köp za dy ňy ýi tir ýär siň. Ýa sa­
ma dost la ryň ge pi ne git mek, esa san hem, maş ga la 
me se le le ri ne goş mak ýal ňyş ha sap lan ýar. Psi ho­
log lar «Sy nal ma dyk dost – ça kyl ma dyk hoz» diý li şi 
ýa ly, gat naş ýan dost la ry ňy zy ýa kyn dan ta na ma gy, 
kä bir ýag daý lar da sy nap gör me gi bel le ýär ler. Şeý­
le hem si ze çyn dost ýa ly çe me le şip, dur mu şy ňy­
za we duý gu la ry ňy za ters tä sir ed ýän adam lar dan 
uzak laş ma gy mas la hat ber ýär ler.
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krosswordyň jogaby:27-nji
 a l a ý m a ö o n d a
l k o t o d ü r t g ü ç k ä t e l
a ş d r a a a ü a ü ç
w e p a ž i r a f a ş p e z g o z a
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m e r t ç a b y t k i r z a b ö r i
a ň u a u h t n o a ý
m o t a g k o l i b r i k ö k e u
a ň r y a l a s t o l

Gyzykly pursat

10 tapawudy tapyň!

Sanlary birleşdiriň we şekilleri reňkläň!

Origami

Labirint

Tebigaty öwreniji alymlar bu sowalyň jogabyny 
tapmak üçin uzak ýyllaryň dowamynda mör-

möjekleriň ýaşaýyş aýratynlygyny öwrendiler. Netijelere 
görä, mör-mö jek ler adat ça, 5 müň metr belentlik den 
aşak da ýa şa ýarlar. Şeýle-de bolsa, käbir mör-möjege 
has ýokary belentlikde hem duş gelmek bolýar. Alymlar 
5 müň metr belentlikden ýokarda duş gelýän kiçijik 
uçujylaryň şemalyň, howa akymynyň täsiri bilen ýokary 
çykýandygyny aýdýarlar. Bu ýagdaý wagtlaýyn bolup, 
janly-jandarlaryň has ýokary belentlikde ýaşamagy üçin 
amatly şertler (howa, iýmit) azalýar. 

Mör-Mö jek ler ba ra da
gy zyk ly Mag lu Mat lar

Ga ra me nek li je, sa rym tyl ýa-da gy zyl reňk li 
tom za jyk lar bo lan ke ken ele riň tro pik ho wa ly ýer ler-
de gök we ýa şyl reňk li gör nüş le ri ga bat gel ýär. Bu 
jan dar lar oba ho ja ly gy na zy ýan be ri ji mör-mö jek le ri 
iý ýär ler.

Te ne çir le riň, esasan, iki gör nü şi bo lup, ola ryň 
bi ri niň ga nat la ry uç ma ýan wag ty açyk, beý le ki si niň-
ki bolsa biri-bi ri ne de gip dur ýar. Teneçirler dört ga na-
ty bo lan seý rek duş gel ýän mör-möjek ha sap lan ýar.

Ary lar we beý le ki mör-mö jek ler bal ýyg na mak 
üçin gül le re go nan la ryn da ola ryň toz ga lan ma gy na 

hem ýardam berýärler. 
Mö ýüň ke re bi po lat dan bäş es se berk bol ýar.
Kä bir mör-mö jek ler dür li mak sat lar bilen kos-

mos gi ňiş li gi ne ibe ri lýär.
Mör-mö jek le riň su wuň ýü zün de ýö räp bil ýän 

gör nüş le ri hem bar.
Gü ýe ler biri-bir i niň ysy ny 1,5 ki lo metr uzaklyk-

dan alyp bil ýär ler.
Te ne çir ler äh li ta ra py gö rüp bil ýär ler.
Çekirtgeler göwresiniň 20 esse uzynlygyna 

böküp bilýärler. Ýagny çekirtge bir gezekde 2 metre 
çenli aralyga böküp bilýär.

1973-nji ýyl da «Be deCorp» kompaniýasy 
ta ra pyn dan iş le nip dü zü len BD-5 at ly bir 

orun lyk uçar dün ýä niň iň ki çi uça ry ha sap lan-
ýar. Bu uçar hä zir ki wagt da hem Gin ne siň re-
kord lar ki ta by na gi ren iň ki çi uçar ha sap lan ýar. 
Bu kin di wan ja ho wa gä mi si niň re ak tiw hem-de 
per li mo tor ly gör nüş le ri bar. Uça ryň BD-5A we 
BD-5B at ly iki sa ny per li gör nü şi niň ga na ty nyň 
giň li gi de giş li lik de, 4,5 we 6,5 met re ba ra bar. 
Re ak tiw he re ket len di ri ji li mo de li BD-5J-iň ga-
na ty nyň giň li gi 5,3 met re deň. Uzyn ly gy 4 met-
re ba ra bar bo lan BD-5-iň ag ra my 140,5 ki lo  g-
ram bo lup, tiz li gi sa gat da 341 ki lo met re ýet ýär. 

Ses siz li gi we yg ty bar ly ly gy bi len ta pa wut-
lan ýan bu ki çi jik uçar lar awia si ýa ser gi le rin de 
uly gy zyk lan ma dö red ýär.

Dün ýä niň
iň ki çi uça ry

Mör-möjekler näçe metr beýiklige
uçup bilýärler?!

LO tOS Gü Lü ne meňzeş muzeý
in ga pu ryň mer ke zin de ýer-
leş ýän «ArtScience» mu ze ýi 
2011-nji ýyl da açylyp, sun ga ty, 

yl my, me de ni ýe ti we teh no lo gi ýa ny bir-
leş dir ýän me de ni ýa dy gär lik ha sap lan-
ýar. Lo tos gü lü ne meň ze di lip gur lan bu 
mu zeý Sin ga puryň meşhur binalarynyň 
biridir. Bu ýer de, esa san, ça ga lar üçin 
ge ze lenç ler we ser gi ler gu ral ýar. Ýer li 
hal kyň ara syn da «Sin ga pu ryň hoş ni ýet-
li eli» diý lip at lan dy ryl ýan bu bi na eliň 
aýa sy ýa ly te ge lek bö lek den, 10 «bar-
mak dan» yba rat. Her bar ma gyň ujun da 
reňk li yşyk lan dy ryş şöh le si bo lup, ol 
mu ze ýiň gi je ki gö zel li gi ni art dyr ýar. As-
man dan in ýän ýa gyş su wy jam şe kil li 
üçek den aşak akyp,  7 metr be lent lik dä ki 
öz bo luş ly şar la wu gy eme le ge tir ýär.

«ArtScience» mu ze ýin de umu my 
meý da ny 6 müň ine dör dül met re ba ra-
bar bo lan 21 ga le re ýa meý dan ça sy bar. 
Bu ýer de ça ga la ra 16 in te rak tiw sun gat 
gur na ma la ry ny hö dür le ýän 4 bö lüm de: 
te bi gat, şä her, se ýil gäh we kos mos bö-
lüm le rin de ge ze lenç ler, gy zyk ly baş dan-
ge çir me ler ga raş ýar. Te bi gat bö lü min de 

älem pla ne ta la ry nyň, jan ly-jan dar la ryň, 
ösüm lik le riň he re ket le ri esa syn da ky üç 
öl çeg li şe kil ler gör ke zil ýär. Bu la ryň ara-
syn da iň gy zyk ly sy «Mi we meý da ny» 
bo lup dur ýar. Şä her bö lü min de ata-ene ler 
bi len ça ga la ryň ara syn da ky mä hir-söý gi, 
ça ga la ryň ösüş aý ra tyn lyk la ry ny be ýan 
ed ýän wir tu al oýun lar gur al ýar. Se ýil-
gäh bö lü min de dynç alyş çä re le ri ge çi-
ri lip, te bi ga ty go ra ma ga de giş li slaýd lar 
gör ke zil ýär. Kos mos bö lü mi ça ga la ryň iň 
söý gü li meý dan ça sy bo lup, bu ýer de 170 
müň den gow rak LED çy ra sy kos mos gi-
ňiş li gi ni jan lan dyr ýar. Özü ňi ýyl dyz la ryň 
ara syn da ýa ly du ýup bol ýan bu meý dan-
ça edil ja dy ly düý şe meň ze ýär.

ahmet babaýeW,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 

we informatika institutynyň talyby.

S
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Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

SE RIE A (35) — 25 gol
To ri no—Bo lon ýa: 0–0, Mon za—La sio: 2–2 
(Džu­riç­ 75,­ 90+2­ —­ Im­mo­bi­le­ 11,­ We­si­no­
83), Sas suo lo—In ter: 1–0 (Llor­ýan­te­ 20), 
Ka lia ri—Leç çe: 1–1 (Mi­na­ 26­ —­ Krsto­wiç­
84), Em po li—Fro zi no ne: 0–0, We ro na—
Fio ren ti na: 2–1 (La­zo­wiç­13­p,­Nos­lin­59­—­
Kast­ro­wil­li­42), Mi lan—Je noa: 3–3 (Flo­ren­zi­
45,­Gab­bia­72,­Ži­ru­75­—­Re­te­gi­5­p,­Eku­ban­
48,­ Tşaw­87­ö.d.), Ro ma—Ýu wen tus: 1–1 
(Lu­ka­ku­ 15­ —­ Bre­mer­ 31), Sa ler ni ta na—
Ata lan ta: 1–2 (Çau­na­18­—­Ska­mak­ka­57,­
Ko­op­meý­ners­ 63), Udi ne ze—Na po li: 1–1 
(Sak­sess­90+2­—­Osim­hen­51)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 24
2 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 16
3 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 15
4 Albert GUDMUNDSSON (Jenoa) 14
5 Oliwie ŽIRU (Milan) 14

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER (Ç) 36 29 5 2 86-19 92
2 MILAN 36 22 8 6 72-43 74
3 ÝUWENTUS 36 18 13 5 51-27 67
4 BOLONÝA 36 18 13 5 49-28 67
5 ATALANTA 35 19 6 10 65-39 63
6 ROMA 36 17 9 10 63-44 60
7 LASIO 36 18 5 13 47-37 59
8 FIORENTINA 35 15 8 12 53-40 53
9 NAPOLI 36 13 12 11 53-46 51
10 TORINO 36 12 14 10 33-32 50
11 JENOA 36 11 13 12 43-44 46
12 MONZA 36 11 12 13 39-48 45
13 LEÇÇE 36 8 13 15 32-52 37
14 WERONA 36 8 10 18 34-48 34
15 UDINEZE 36 5 18 13 35-52 33
16 KALIARI 36 7 12 17 38-65 33
17 FROZINONE 36 7 11 18 43-68 32
18 EMPOLI 36 8 8 20 26-52 32
19 SASSUOLO 36 7 8 21 42-72 29
20 SALERNITANA 36 2 10 24 28-76 16

MILAN 36 22 8 6 72-43 74
ÝUWENTUS 36 18 13 5 51-27 67
BOLONÝA 36 18 13 5 49-28 67
ATALANTA 35 19 6 10 65-39 63
ROMA 36 17 9 10 63-44 60
LASIO 36 18 5 13 47-37 59
FIORENTINA 35 15 8 12 53-40 53
NAPOLI 36 13 12 11 53-46 51
TORINO 36 12 14 10 33-32 50
JENOA 36 11 13 12 43-44 46
MONZA 36 11 12 13 39-48 45
LEÇÇE 36 8 13 15 32-52 37
WERONA 36 8 10 18 34-48 34
UDINEZE 36 5 18 13 35-52 33
KALIARI 36 7 12 17 38-65 33
FROZINONE 36 7 11 18 43-68 32
EMPOLI 36 8 8 20 26-52 32
SASSUOLO 36 7 8 21 42-72 29

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 27
2 Koul PALMER (Çelsi) 22
3 Aleksander ISAK (Nýukasl) 20
4 Olli WATKINS (Aston Willa) 19
5 Dominik SOLANKE (Bornmut) 19

PRE MI ER LEA GUE (37) — 33 gol
Ful ham—Man. Si ti: 0–4 (Gwar­di­ol­ 13,­ 71,­Fo­den­59,­
Al­wa­res­90+7­p),­Born mut—Brent ford: 1–2 (So­lan­ke­
90­—­Mbe­mo­87,­Wis­sa­90+5), West Ham—Lu ton: 3–1 
(Word-Prouz­54,­Sou­çek­66,­Er­ti­77­—­Sam­bi­Lo­kon­ga­
6), Wul wer hemp ton—K. Pa las: 1–3 (Ma­te­us­ Kun­ýa­
68­—­Oli­se­ 26,­Ma­te­ta­ 28,­ Eze­ 73), Nýu kasl—Braý­
ton: 1–1 (Longs­taff­45+5­—­Welt­man­1), Tot ten ham—
Börn li: 2–1 (Por­ro­32,­Wan­de­Wen­82­—­Brun-Lar­sen­
25), Ewer ton—Şef fild Ý: 1–0 (Du­ku­re­ 31), N. Fo­
rest—Çel si: 2–3 (Bo­li­ 16,­Had­son-Odoi­ 75­—­Mud­rik­
8,­Ster­ling­80,­Jek­son­82), M. Ýu naý ted—Ar se nal: 0–1 
(Tros­sar­ 20), A. Wil la—Li wer pul: 3–3 (Ti­le­mans­ 12,­
Du­ran­85,­88­—­Mar­ti­nes­2­ö.d.,­Gak­po­23,­Ku­an­sa­48)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 MAN. SITI 37 27 7 3 93-33 88
2 ARSENAL 37 27 5 5 89-28 86
3 LIWERPUL 37 23 10 4 84-41 79
4 ASTON WILLA 37 20 8 9 76-56 68
5 TOTTENHAM 37 19 6 12 71-61 63
6 ÇELSI 37 17 9 11 75-62 60
7 NÝUKASL 37 17 6 14 81-60 57
8 M. ÝUNAÝTED 37 17 6 14 55-58 57
9 WEST HAM 37 14 10 13 59-71 52
10 BRAÝTON 37 12 12 13 55-60 48
11 BORNMUT 37 13 9 15 53-65 48
12 K. PALAS 37 12 10 15 52-58 46
13 W. HEMPTON 37 13 7 17 50-63 46
14 FULHAM 37 12 8 17 51-59 44
15 EWERTON 37 13 9 15 39-49 40
16 BRENTFORD 37 10 9 18 54-61 39
17 N. FOREST 37 8 9 20 47-66 29
18 LUTON TAWN 37 6 8 23 50-81 26
19 BÖRNLI 37 5 9 23 40-76 24
20 ŞEFFILD ÝUN. 37 3 7 27 35-101 16

MAN. SITI 37 27 7 3 93-33
ARSENAL 37 27 5 5 89-28
LIWERPUL 37 23 10 4 84-41
ASTON WILLA 37 20 8 9 76-56
TOTTENHAM 37 19 6 12 71-61
ÇELSI 37 17 9 11 75-62
NÝUKASL 37 17 6 14 81-60
M. ÝUNAÝTED 37 17 6 14 55-58
WEST HAM 37 14 10 13 59-71
BRAÝTON 37 12 12 13 55-60
BORNMUT 37 13 9 15 53-65
K. PALAS 37 12 10 15 52-58
W. HEMPTON 37 13 7 17 50-63
FULHAM 37 12 8 17 51-59
EWERTON 37 13 9 15 39-49
BRENTFORD 37 10 9 18 54-61
N. FOREST 37 8 9 20 47-66
LUTON TAWN 37 6 8 23 50-81
BÖRNLI 37 5 9 23 40-76
ŞEFFILD ÝUN. 37 3 7 27 35-101

BUN DES LI GA (33) — 28 gol 
Augs burg—Ştut gart: 0–1 (Gi­ras­si­ 48),­ Bo­
rus si ýa M—Aýnt raht: 1–1 (Hak­9­—­Ebim­be­
35), Köln—Union Ber lin: 3–2 (Kaýns­ 45­ p,­
Tig­ges­87,­Dauns­90+3­—­Kno­he­15,­Wol­land­
19­ p), Le ip sig—Wer der: 1–1 (Şeş­ko­ 61­ —­
Saý­wald­ 36­ ö.d.), Fraý burg—Haý den haým: 
1–1 (Do­an­ 29­—­Ses­sa­ 38), Maýns—Bo rus­
si ýa D: 3–0 (Bar­reý­ro­ 12,­ Li­ Je­ Son­ 19,­ 23),­
Darmş tadt—Hof fen haým: 0–6 (Be­bu­ 2,­ 51,­
Ba­ýer­6,­44,­Ka­der­ža­bek­22,­Ka­bak­26), Ba wa­
ri ýa—Wolfs burg: 2–0 (Zwo­na­rek­ 4,­Go­res­ka­
13), Bo hum—Ba ýer: 0–5 (Şik­ 41,­ Bo­ni­fas­
45+2­p,­Ad­li­76,­Sta­ni­şiç­86,­Gri­mal­do­90+3)

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER (Ç) 33 27 6 0 87-23 87
2 BAWARIÝA 33 23 3 7 92-41 72
3 ŞTUTGART 33 22 4 7 74-39 70
4 LEIPSIG 33 19 7 7 75-37 64
5 BORUSSIÝA D 33 17 9 7 64-43 60
6 AÝNTRAHT 33 11 13 9 49-48 46
7 HOFFENHAÝM 33 12 7 14 62-64 43
8 FRAÝBURG 33 11 9 13 44-56 42
9 HAÝDENHAÝM 33 9 12 12 46-54 39
10 AUGSBURG 33 10 9 14 49-58 39
11 WERDER 33 10 9 14 44-53 39
12 WOLFSBURG 33 10 7 16 40-53 37
13 BORUSSIÝA M 33 7 13 13 56-63 34
14 BOHUM 33 7 12 14 41-70 33
15 MAÝNS 33 6 14 13 36-50 32
16 UNION BERLIN 33 8 6 19 31-57 30
17 KÖLN 33 5 12 16 27-56 27
18 DARMŞTADT 33 3 8 22 30-82 17

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 36
2 Seru GIRASSI (Ştutgart) 26
3 Loi OPENDA (Leipsig) 24
4 Deniz UNDAW (Ştutgart) 18
5 Ermedin DEMIROWIÇ (Augsburg) 15

LEIPSIG 33 19 7 7 75-37 64
BORUSSIÝA D 33 17 9 7 64-43 60
AÝNTRAHT 33 11 13 9 49-48 46
HOFFENHAÝM 33 12 7 14 62-64 43
FRAÝBURG 33 11 9 13 44-56 42
HAÝDENHAÝM 33 9 12 12 46-54 39
AUGSBURG 33 10 9 14 49-58 39
WERDER 33 10 9 14 44-53 39
WOLFSBURG 33 10 7 16 40-53 37
BORUSSIÝA M 33 7 13 13 56-63 34

PREMÝER LIGA (28) — 22 gol 
Kryl ýa So we tow—Ah mat: 0–2­(Ko­na-
te­ 45+1,­ Be­ri­şa­ 62), Ru bin—Ros tow: 
3–1 (Ry­bus­30,­Mar­ty­no­wiç­38,­Ýo­çiç­65­
—­ Şe­ti­nin­ 73), Spar tak—Kras no dar: 
1–0 (Zob­nin­ 35), Ze nit—SSKA: 0–1 
(Ça­low­ 58­ p), Bal ti ka—Di na mo: 2–3 
(En­ri­ke­ 32,­ Kap­len­ko­ 68­ —­ Týu­ka­win­
3,­ Fer­nan­des­ 90+3,­ Nga­mal­ýo­ 90+9), 
Oren burg—Lo ko mo tiw: 0–2 (Bat­ra-
kow­8,­Sil­ýa­now­62), Fa kel—Ural: 0–0, 
So çi—Pa ri NN: 6–1­(Kraw­sow­8,­Gua-
ri­ra­pa­32,­Al­wes­66,­Su­tor­min­74­p,­83,­
Bur­mist­row­87­—­Ze­Tur­bo­89)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo KASSIERRA (Zenit) 16
2 Konstantin TÝUKAWIN (Dinamo) 15
3 Jon KORDOBA (Krasnodar) 14
4 Fedor ÇALOW (SSKA) 12
5 Eduard SPERSÝAN (Krasnodar) 10

RUSSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMÝER LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 DINAMO 28 15 8 5 49-37 53

2 ZENIT 28 15 6 7 45-25 51

3 KRASNODAR 28 14 8 6 41-27 50

4 LOKOMOTIW 28 12 11 5 47-37 47

5 SPARTAK 28 13 7 8 38-31 46

6 SSKA 28 10 12 6 48-38 42

7 RUBIN 28 11 8 9 29-34 41

8 K. SOWETOW 28 11 7 10 44-39 40

9 ROSTOW 28 11 7 10 40-43 40

10 AHMAT 28 10 5 13 32-38 35

11 PARI NN 28 8 5 15 26-44 29

12 ORENBURG 28 7 8 13 31-38 29

13 URAL 28 7 8 13 27-41 29

14 FAKEL 28 6 11 11 20-29 29

15 BALTIKA 28 7 5 16 31-37 26

16 SOÇI 28 5 8 15 34-44 23

KRASNODAR 28 14 8 6 41-27 50

LOKOMOTIW 28 12 11 5 47-37 47

SPARTAK 28 13 7 8 38-31 46

SSKA 28 10 12 6 48-38 42

RUBIN 28 11 8 9 29-34 41

K. SOWETOW 28 11 7 10 44-39 40

ROSTOW 28 11 7 10 40-43 40

AHMAT 28 10 5 13 32-38 35

LIGUE 1 (33) — 22 gol 
Brest—Reýms: 1–1 (Bra­sie­ 45+1­
—­ Mu­net­si­ 25),­ Nis sa—Le Hawr: 
1–0 (Bo­ga­12), Kler mon—Li on: 0–1 
(Man­ga­la­53), Mar sel—Lo ri ýan: 3–1 
(Oba­me­ýang­36,­54­p,­Ži­go­41­–­Men-
di­43),­Mon pe lie—Mo na ko: 0–2 (Uat-
ta­ra­ 52,­ Fo­fa­na­ 65),­Nant—Lill: 1–2­
(Ab­lin­54­—­De­wid­8,­11),­PSŽ—Tu­
lu za: 1–3 (Mbap­pe­8­—­Dal­lin­ga­13,­
Gboo­68,­Mag­ri­90+5),­Renn—Lans: 
1–1 (Sa­lah­82­—­Fýul­ži­ni­48), Stras­
bur—Mets: 2–1­(Emeg­ha­89,­San­tos­
90+1­—­Mi­kau­tad­ze­54)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 27
2 Jonatan DEWID (Lill) 19
3 Aleksander LAKAZETT (Lion) 17
4 Pier-Emerik OBAMEÝANG (Marsel) 16
5 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 15

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ (Ç) 33 21 10 2 79-33 73
2 MONAKO 33 19 7 7 64-42 64
3 LILL 33 16 10 7 50-32 58
4 BREST 33 16 10 7 50-34 58
5 NISSA 33 15 9 9 38-27 54
6 LANS 33 14 8 11 43-35 50
7 LION 33 15 5 13 47-54 50
8 MARSEL 33 12 11 10 50-40 47
9 RENN 33 12 10 11 52-44 46
10 REÝMS 33 12 8 13 40-46 44
11 TULUZA 33 11 10 12 42-43 43
12 MONPELIE 33 10 11 12 41-46 40
13 STRASBUR 33 10 9 14 37-48 39
14 NANT 33 9 6 18 30-51 33
15 LE HAWR 33 7 11 15 33-43 32
16 METS 33 8 5 20 35-56 29
17 LORIÝAN 33 6 8 19 38-66 26
18 KLERMON 33 5 10 18 26-55 25

LILL 33 16 10 7 50-32 58
BREST 33 16 10 7 50-34 58
NISSA 33 15 9 9 38-27 54
LANS 33 14 8 11 43-35 50
LION 33 15 5 13 47-54 50
MARSEL 33 12 11 10 50-40 47
RENN 33 12 10 11 52-44 46
REÝMS 33 12 8 13 40-46 44
TULUZA 33 11 10 12 42-43 43
MONPELIE 33 10 11 12 41-46 40
STRASBUR 33 10 9 14 37-48 39
NANT 33 9 6 18 30-51 33
LE HAWR 33 7 11 15 33-43 32

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da «Ar se nal» 
myh man çy lyk da «Man çes ter Ýu naý te di» 

1-0 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da ky 
ýe ke-täk go ly 20-nji mi nut da Tros sar 

der we zä gi riz di. «Man çes ter Si ti» bol sa 
myh man çy lyk da «Ful ha myň» der we ze-
sin den 2-si ni Gwar di ol, jo gap syz 4 gol 
ge çir di. 34-nji tap gy ryň gal dy ry lan du şu-

şy gyn da-da «Man çes ter Si ti» myh man-
çy lyk da «Tot ten ha my» Er ling Ho lan nyň 
gol la ry (51, 90+1 p) esa syn da ýeň li şe se-
ze war et di. Soň ky 4 du şu şy gyn da myh-
man çy lyk da «Tot tenha m yň» der we ze sin-
den gol hem ge çi rip bil me dik «Man çes ter 
Si ti» bu ge zek ta ry hyn da ky iň esa sy ýe-
ňiş le riň bi ri ni ga zan dy. Du şu şy gyň 86-
njy mi nu tyn da lon don ly la ryň ko re ýa ly 
ýyl dy zy Hin Min So nuň ge çi rip bil me dik 
go ly möw sü miň iň aý gyt laý jy pur sat la ry-
nyň bi ri hök mün de ta ry ha gi rer. Şeý le lik-
de, «Man çes ter Si ti niň» 88, «Ar se na lyň» 

86 utu gy bar. «Man çes ter Si ti niň» yz-
ly-yzy na 4-nji çem pi on ly gy na bir ädim, 
has ta ky gy, bir ýe ňiş ga lyp, Ang li ýa nyň 
ýo ka ry li ga sy nyň ta ry hyn da il kin ji ge zek 
bir klub bas syr 4 sa par çem pi on lyk ga-
za nyp bi ler. El bet de, ýek şen be gü nün de 
öz meý dan ça syn da «West Ha my» ýe ňen 
ýag da ýyn da. Şol bir wagt da baş lan jak 

«Ar se nal» – «Ewer ton» du şu şy gyn da-da 
top çu lar ýe ňiş ga za nyp, gar şy da şy nyň 
utuk ýi tir me gi ni ta ma et me li bo lar. Baş-
ga ça aý dy lan da, dog ry fut bol da müm kin 
däl zat ýok, ýö ne «Man çes ter Si ti niň» 
hem bu elin dä ki çem pi on ly gy ny be re ri ne 
hem ga ra şy la nok. «Ar se nal» bas syr 2-nji 
möw süm de ag za-bur na ge len çem pi on-
ly gy ýi tir me giň bo sa ga syn da dur.

«Tot ten ha myň» utul ma gyn dan soň 
4-nji orun da gal jak dy gy anyk bo lan 
«As ton Wil la» to pa ry 41 ýyl dan soň 
UEFA Çem pi on lar Li ga sy na gat na şar.

«Man­çes­ter­si­ti­niň»­ta­ry­hy­ýeň­şi ýa­rym­asy­ra­go­laý­wagt­dan­
soň­il­kin­ji­çem­pi­on­ly­gy­ny

ga­za­nyp­bi­ler
Rus si ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on lyk ug run da soň-
ky ýyl la ryň iň çe ke le şik li gö re şi do wam ed ýär. Çem-

pi on ly gyň 2 da laş gä ri niň utu lan bu tap gy ryn da Mosk wa nyň 
«Di na mo sy» ýat dan çyk ma jak ýe ňiş ga zan dy. «Ze nit» öz 
meý dan ça syn da SSKA-dan Ça lo wyň 58-nji mi nut da pe nal ti-
den ge çi ren ýe ke-täk go ly esa syn da as gyn gel di. «Spar tak» 
hem öz meý dan ça syn da şol ha sap bi len Zob ni niň go ly esa-

syn da «Kras no da ry» ýeň li şe 
se ze war et di. Li ga da gal mak 
üçin gö reş ýän «Bal ti ka» bi len 
çem pi on ly ga ym tyl ýan «Di-
na mo nyň» ara syn da du şu şyk 
ta ry hy wa ka la ra baý bol dy. 
3-nji mi nut da Týu ka wi niň go-

ly bi len öňe ge çen mosk wa ly lar En ri ke niň 32-nji, Kap len ko nyň 
68-nji mi nut da ky gol la ry na alaç ta pyp bil me di. Ýö ne ruh dan 
düş me dik «Di na mo» ýe ňiş ga zan ma gyň höt de sin den gel di. 
Il ki 90+3-nji mi nut da Fer nan des ha sa by deň lese, 90+9-njy 
mi nut da Nga mal ýo paý tagt ly la ra ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol-
dy. 3-2 ha sa byn da ga za ny lan bu ýe ňiş den soň «Di na mo» 53 
utuk bi len 2-nji ýer dä ki «Ze nit den» 2, 3-nji orun da ky «Kras-
no dar dan» 3 utuk öňe saý lan dy. Ýe ne-de ga lan 2 tap gyr da 
«Di na mo» il ki «Kryl ýa ny» ka bul et se, soň ra «Kras no da ryň» 
myh ma ny bo lar. «Kras no dar» in di ki tap gyr da myh man çy lyk-
da «So çi» bi len du şu şar. «Ze nit» bol sa soň ky tap gyr lar da 
yzy gi der li ýe ňiş ga zan ýan «Ah mat» bi len myh man çy lyk da 
du şuş sa, çem pio na ty öz meý dan ça syn da «Ros tow» du şu-
şy gy bi len ta mam lar. 29-njy tap gyr da ky du şu şyk lar da ýer 
eýe le ri ýe ňiş ga zan sa, Mosk wa nyň «Di na mo sy» ýa ry m asy ra 
go laý wagtdan soň il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram eder.

17-nji maý (an na)
Fio ren ti na – Na po li (23:45)
18-nji maý (şen be)

Di na mo – Kryl ýa So we tow (16:00)
So çi – Kras no dar (21:00)
To ri no – Mi lan (23:45)
19-njy maý (ýek şen be)

Ar se nal – Ewer ton (20:00)
Man. Si ti – West Ham (20:00)
Li wer pul – W. Hemp ton (20:00)
Ga la ta sa raý – Fe ner bah çe (21:00)
Ah mat – Ze nit (21:00)
Wa len si ýa – Ži ro na (22:00)
Wil ýar re al – Re al Mad rid (22:00)
In ter – La sio (21:00)
20-nji maý (du şen be)

Bo lon ýa – Ýu wen tus (23:45)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

Bir sözlemde

Ita  li ýa nyň Ku bo gy ýa ry şy nyň fi­
na lyn da «Ýu wen tus» Rim de «Ata­
lan ta ny» Wla ho wi çiň 4­nji mi nut da­
ky ýe ke­täk go ly bi len 1­0 ha sa byn­
da ýe ňip, 15­nji ge zek ku bo gy 
eýe le di («Ata lan ta» bol sa soň ky 5 
ýyl da 3­nji ge zek fi nal da ýeň li şe se­
ze war bol dy).

AFK Çem pi on lar Li ga sy nyň fi­
na ly nyň 1­nji du şu şy gyn da Ýa po ni­
ýa nyň «Ýo ko ha ma F. Ma ri nos» to pa­
ry öz meý dan ça syn da BAE­niň 
«Al­Ain» to pa ryn dan 2­1 (Ue na ka 
72, Wa ta na be 84 – Ab bas 12) ha sa­
byn da üs tün çyk dy (jo gap du şu şy­
gy 25­nji maý da BAE­de oý na lar).

Ger ma ni ýa nyň 2­nji li ga sy 
«Bun des li ga II»­de il kin ji 2 or ny eýe­
le mä ge hu kuk ga za nan «Holş taýn 
Kil» to pa ry 123 ýyl lyk ta ry hyn da il­
kin ji ge zek «Bun des li ga da» oý na­
ma ga hu kuk ga zan dy (beý le ki si 
«Sankt­Pau li» to pa ry bo lup, 13 ýyl­
dan soň «Bun des li ga» beý gel di).

Sa ud Ara bys ta ny nyň çem pio na­
ty SPL­de 31­nji tap gyr da «Al­Hazm» 
to pa ryn dan 4–1 ha sa byn da üs tün 
çy kan «Al Hi lal» to pa ry möw sü miň 
ta mam lan ma gy na 3 tap gyr ga lan da 
19­njy çem pi on ly gy ny yg lan et di.

Rus si ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da 
SSKA­dan üs tün çy kan «Ze nit» bi­
len «Spar ta gy» ýa ryş dan çy ka ran 
«Bal ti ka» 2­nji iýun da  geçiriljek fi­
nal da du şu şar lar.

NBA­da 5­nji du şu şy gyn da öz 
meý dan ça syn da «Kliw lend Ka wa li­
er si» 113:98 ýe ňip, umu my ha sap da 
4–1 öňe saý la nan «Bos ton Sel tiks» 
Gün do gar Kon fe ren si ýa da bas syr 
3­nji, umu my lyk da 23­nji sa par fi­
na la çyk dy.

ULy­hasaPLy­ýeňişLer
TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY

Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ARKADAG» 13 13 0 0 67–7 39

2 «ALTYN ASYR» 13 9 1 3 31–15 28

3 «AHAL» 14 9 1 4 29–16 28

4 «ŞAGADAM» 14 7 0 7 17–17 21

5 «MERW» 13 7 0 6 10–20 21

6 «AŞGABAT» 14 5 1 8 13–30 16

7 «NEBITÇI» 13 4 0 9 10–29 12

8 «KÖPETDAG» 13 2 3 8 9–26 9

9 «ENERGETIK» 13 0 2 11 7–33 2

Türk me nis ta nyň mil li fut bol çem­
pio na tyn da sa na wyň ýeň liş siz li­

de ri «Ar ka dag» to pa ry uly ha sap ly ýe ňiş 
ga zan ma gy ny do wam ed ýär. «Ar ka dag» 
to pa ry 14­nji tap gyr da  «Aş ga bat» to­
pa ryn dan 7–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
Ýer eýe le ri niň gol la ry nyň 3­si ni Di dar 
Dur dy ýew (54, 56, 63), beý le ki le ri­de 
Wel my rat Bal la kow (10), Be genç Ak­
mäm me dow (45+2) hem­de Beg my rat 
Ba ýow (52,87) ge çir di. Du şu şyk da il kin ji 
bo lup ha sa by açan paý tagt ly la ryň ýe­
ke­täk pök gü si ni 4­nji mi nut da 11 metr lik 
je ri me ur gu syn dan Beg my rat Pir ku ly­
ýew der we zä gi riz di. «Al tyn asyr» bi len 
«Aha lyň» ara syn da ky oýun da myh man­
lar 2­0 öňe saý lan sa­da, du şu şyk da ýe­
ňiş ga za nan bol ma dy (My rat An na ýew 
66 p, Ata Gel di ýew 84 ö.d. — El man Ta­
ga ýew 16, Meý lis Di ni ýew 47).

14­nji tap gyr da ky beý le ki 2 du şu­
şyk da­da ýer eýe le ri 1–0 ha sa byn da 
ýe ňiş ga zan dy. Ma ry da we la ýat der­
bi sin de «Merw» «Ener ge ti gi» Şa za da 
Bä şi mo wyň (77), «Şa ga dam» bol sa 
öz meý dan ça syn da «Kö pet da gy» 
Me kan Aşy ro wyň (80 p) go ly esa­
syn da ýeň di.

«Ar ka dag» to pa ry 15­nji tap gyr­
da myh man çy lyk da «Kö pet da gy» 
5–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et­
di. Du şu şyk da ky gol la ryň 5­si 1­nji 
ýa rym da ge çi ri lip, «Ar ka dag» to pa­
ry nyň adyn dan Şa mäm met Hy dy­
row (6), Ars lan my rat Ama now (7, 
18) hem­de Be genç Ak mäm me dow 
(24, 60) ta pawut lan dy. Ýer eýe le ri­
niň ýe ke­täk go lu ny 9­njy mi nut da 
Baý ram han Ka dy row ge çir di.

«Al tyn asyr» to pa ry myh man çy­

lyk da «Aş ga bat» to pa ry ny 4­1 ha sa­
byn da ýeň di. Myh man la ryň ar tyk­
maç ly gyn da ge çen oýun da «Al tyn 
asy ryň» gol la ry ny Se lim Nur my ra­
dow (33, 45), Röw şen gel di Hal mäm­
me dow (72) hem­de Ars lan Sa pa row 
(77), «Aş ga bat» to pa ry nyň ýeke­täk 
go lu ny bol sa Azat An na ýew (17) der­
we zä gi riz di. «Şa ga dam» hem myh­
man çy lyk da «Ener ge tik» to pa ry ny 
Me kan Aşy ro wyň (16, 71 p) hem­de 
Ars lan Ýol ly ýe wiň (90+7) gol la ry 
esa syn da 3–1 ha sap bi len ýeň di.

Tap gy ryň ýe ke­täk ýer eýe si niň 
ýe ňiş ga za nan du şu şy gyn da «Ahal» 
«Ne bit çi niň» der we ze sin den jo gap syz 
4 gol ge çir di (4–0). Gol la ry Ak mäm met 
Met dä ýew (23), El man Ta ga ýew (59 p) 
hem­de Gur ban mu ham met Ese now 
(62, 85) öz at la ry na ýaz dyr dy lar.

Ýew­ro­pa­çem­pio­na­ty­1980-nji­ýyl­da­2-nji­ge­zek­
Ita­li­ýa­da­ ge­çi­ri­lip,­ ýa­ry­şa­ il­kin­ji­ sa­par­ 8­ to­par­

gat­naş­ýar.­8­ýy­gyn­dy­2­to­par­ça­(Gün­ba­tar­Ger­ma-
ni­ýa,­Çe­hos­lo­wa­ki­ýa,­Ni­der­land­lar,­Gre­si­ýa;­Bel­gi-
ýa,­Ita­li­ýa,­Ang­li­ýa,­Is­pa­ni­ýa)­paý­lan­ýar.­Her­to­par-
ça­da­1-nji­or­ny­eýe­län­ler­—­Gün­ba­tar­Ger­ma­ni­ýa­
bi­len­Bel­gi­ýa­nyň­ýy­gyn­dy­la­ry­fi­na­la­çyk­ýar.­Fi­nal-
da­Gün­ba­tar­Ger­ma­ni­ýa­nyň­ýy­gyn­dy­sy­Hörst­Hru-
be­şiň­gol­la­ry­bi­len­2–1­ha­sa­byn­da­ýe­ňiş­ga­za­nyp,­
1972-nji­ ýyl­dan­ soň­ 2-nji­ çem­pi­on­ly­gy­ny­ baý­ram­
ed­ýär.­Ita­li­ýa­bi­len­Çe­hos­lo­wa­ki­ýa­nyň­ara­syn­da­ky­

du­şu­şy­gyň­esa­sy­wag­ty­1–1­deň­lik­de­ta­mam­la­nyp,­
pe­nal­ti­ler­de­çeh­ler­ýe­ňiş­ga­zan­ýar­we­bü­rünç­me-
da­la­my­na­syp­bol­ýar.­Bu­Ýew­ro­pa­çem­pio­na­ty­nyň­
çä­gin­de­3-nji­ýer­üçin­ge­çi­ri­len­ iň­soň­ky­du­şu­şyk­
hök­mün­de­ ha­sa­ba­ alyn­ýar.­ Ýa­ryş­da­ ger­ma­ni­ýa­ly­
Klaus­Al­lofs­3­gol­bi­len­iň­ne­ti­je­li­fut­bol­çy­bol­ýar.

Çem­pio­nat­1984-nji­ýyl­da­Fran­si­ýa­da­ge­çi­ri­lip,­
oňa­8­ýy­gyn­dy­gat­naş­ýar­(Fran­si­ýa,­Da­ni­ýa,­Bel-
gi­ýa,­Ýu­gos­la­wi­ýa;­ Is­pa­ni­ýa,­Por­tu­ga­li­ýa,­Gün­ba-
tar­Ger­ma­ni­ýa,­Ru­my­ni­ýa).­Bu­ge­zek­ýa­rym­fi­nal­
du­şu­şyk­la­ry­hem­ge­çi­ril­ýär.­Fran­si­ýa­Por­tu­ga­li­ýa-

ny­Žor­dao­nyň­gol­la­ry­na­gar­şy­lyk­Do­merg­hem-de­
Pla­ti­ni­niň­gol­la­ry­esa­syn­da­goş­ma­ça­wagt­da­3–2­
ýeň­ýär.­Is­pa­ni­ýa­bol­sa­pe­nal­ti­le­riň­ne­ti­je­sin­de­Da-
ni­ýa­dan­üs­tün­çyk­ýar­(1–1,­4-5­p).­«Park­de­Prens»­
sta­dio­nyn­da­ oý­na­lan­ fi­nal­da-da­ Fran­si­ýa­nyň­ ýy-
gyn­dy­sy­Pla­ti­ni­(57)­we­Bel­lo­nyň­(90)­gol­la­ry­bi­len­
Is­pa­ni­ýa­ny­2–0­ha­sa­byn­da­ýe­ňip,­il­kin­ji­çem­pi­on­ly-
gy­ny­ga­zan­ýar.­5­oýun­da­9­gol­(to­par­ça­lar­da­2-si­
het-trik)­geçiren­Mi­şel­Pla­ti­ni­re­kord­gör­ke­zi­ji­bi­len­
ýa­ry­şyň­iň­ne­ti­je­li­fut­bol­çy­sy­baý­ra­gy­ny­eýe­le­ýär.

1988-nji­ýyl­daky­çem­pi­onat­Gün­ba­tar­Ger­ma-
ni­ýa­da­ ge­çi­ril­ýär.­ 8­ ýy­gyn­dy­nyň­ (Gün­ba­tar­ Ger-
ma­ni­ýa,­ Ita­li­ýa,­ Is­pa­ni­ýa,­ Da­ni­ýa;­ SSSR,­ Ni­der-
land­lar,­ Ir­lan­di­ýa,­ Ang­li­ýa)­ gat­na­şan­ ýa­ry­şyn­da­
to­par­ça­lar­da­ýat­dan­çyk­ma­jak­du­şu­şyk­lar­ha­sa­ba­
alyn­ýar.­Ýa­rym­fi­nal­da­ta­ry­hy­oýun­da­Ni­der­land­lar­
ýer­eýe­si­Gün­ba­tar­Ger­ma­ni­ýa­ny­2–1­ha­sa­byn­da­
ýeň­ýär­(R.­Ku­man­74­p,­Wan­Bas­ten­88­—­Mat-
te­us­55­p).­Ozal­ky­So­ýu­zyň­ýy­gyn­dy­sy­bol­sa­Ita-
li­ýa­ny­ Li­tow­çen­ko­ (58)­ hem-de­ Pro­ta­so­wyň­ (62)­
gol­la­ry­bi­len­2–0­ýe­ňip,­16­ýyl­dan­soň­4-nji­ge­zek­
fi­na­la­çyk­ýar.­Mün­hen­şä­he­rin­de­oý­na­lan­fi­nal­da-
da­ Ni­der­land­lar­ 2–0­ ha­sa­byn­da­ ýe­ňiş­ ga­za­nyp,­
il­kin­ji­ ge­zek­ yk­lym­ ýa­ry­şy­nyň­ ýe­ňi­ji­si­ bol­ýar.­ Ni-
der­land­la­ra­ta­ry­hy­çem­pi­on­lyk­ga­zan­dy­ran­gol­la-
ry­32-nji­mi­nut­da­Gul­lit­bi­len­54-nji­mi­nut­da­Wan­
Bas­ten­ (fut­bo­lyň­ ta­ry­hyn­da­ky­ owa­dan­ gol­la­ryň­
bi­ri­hök­mün­de­gö­rül­ýär)­ge­çir­ýär.­5­go­ly­der­we­zä­
gi­ri­zen­Mar­ko­wan­Bas­ten­ýa­ry­şyň­iň­köp­gol­ge­çi-
ren­fut­bol­çy­sy­hök­mün­de­ha­sa­ba­alyn­ýar.

(Dowamy bar)
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täze­çempionlar­
ýüze­çykýar

ýewropa­çempionatynyň­taryhyndan­(gysgaça)­–­3

dün ýä ral li çem pio na ty nyň  (WrC) möw süm dä ki 5-nji 
ýa ry şy por tu ga li ýa da ge çi ri lip, «Toyo ta Ga zoo» to pa ry-

nyň fran suz sü rü ji si se bas ti an Ožie ýe ňiş ga zan dy. şu möw-
süm de bas syr 2-nji, kar ýe ra sy bo ýun ça-da 60-njy ýeň şi ni 
baý ram eden Ožie 337,04 
ki lo metr ara ly gy 3 sa gat 41 
mi nut 32,3 se kunt da ta mam-
la dy. Ýa ryş da «Hy un dai shell 
Mo bis» to pa ry nyň sü rü ji le ri 
– es to ni ýa ly Ott Ta nak 2-nji, 
bel gi ýa ly Ti er ri noý will 3-nji 
or na my na syp bol dy.

Bu ýa ryş dan soň utu gy ny 110-a çy ka ran noý will sa na-
wyň ba şy ny çek me gi ni do wam ed ýär. 2-nji ýer dä ki el fin 
ewan syň 86, 3-nji bas gan çak da ky Ott Ta na gyň 86 utu gy 
bar. soň ky 2 ýa ry şyň ýe ňi ji si Ožie 71 utuk ly wa tan da şy ad-
ri en Fur mo dan 1 utu gy az 5-nji orun da bar ýar.

Möw sü miň 6-njy ýa ry şy 30-njy maý – 2-nji iýun ara ly-
gyn da ita li ýa da ge çi ri ler.

Mo to Gp bo ýun ça möw-
sü miň 5-nji «Gran pri si» 

Fran si ýa nyň le Man şä he-
rin dä ki «Bu gat ti» tras sa-
syn da ge çi ril di. Ýa ryş da 27 
aý la wy 41 mi nut 23,709 se-
kunt da ta mam la n «ducati 
pri ma pra mac» to pa ry nyň 
is pan sü rü ji si, sa na wyň li-
de ri Hor ge Mar tin ýe ňiş ga-
zan dy. Bu sprint ýa ry şyn-
da-da ýe ňi ji bo lan Mar ti niň 
şu möw süm dä ki il kin ji, kar-
ýe ra syn da ky 6-njy ýeň şi dir. 
Ýe ňi ji den 0,446 se kunt yza 
ga lan  «ducati Gre si ni» to-
pa ry nyň is pan sü rü ji si Mark 
Mar kes ýaryşy 2-nji orun da 
ta mam la dy. «ducati le novo» 
to pa ry nyň ital ýan sü rü ji-
si, soň ky 2 ýy lyň çem pio ny 
Fran çes ko Ba naia ýe ňi ji den 

0,585 se kunt soň pel le ha na 
ge lip, 3-nji or ny eýe le di.

Bu ýa ryş dan soň sü rü ji le-
riň sa na wyn da Hor ge Mar tin 
bi rin ji li gi ni sak lap, ol utu gy ny 

129-a ýe tir di. 2-nji orun da-
ky Fran çes ko Ba naia nyň 91 
utu gy bar. 89 utuk ly Mark 
Mar kes bi len enea Bas tia ni ni 
3-4-nji orun la ry paý laş ýar lar. 

Möw sü miň 6-njy «Gran pri-
si»  26-njy maý da is pa ni ýa nyň 
Mont me lo şä he rin de ge çi ri ler.

Ožieniň­60-njy­ýeňşi

şu­möwsümde­ilkinji­gezek

Bol ga ri ýa nyň çem pio na tyn da soň ky 
12 ýyl da bol şy ýa ly, bu möw süm de­de 

çem pi on üýt ge me di. Razg rad şä he ri niň 
«Lu do go res» to pa ry möw sü miň ta mam­
lan ma gy na 3 tap gyr ga lan da, çem pi on­
ly gy ny yg lan et di. Bu ola ryň yz ly­yzy na 
ga za nan 13­nji çem pi on ly gy bo lup, bu 
gör ke zi ji dün ýä fut bo lyn da iň ýo ka ry 3­nji 
gör ke zi ji dir. Bu ugur da re kord Wa nua tu­
nyň «Ta fea» to pa ry na de giş li bo lup, ýur duň 
paý tag ty Port Wi la şä he ri niň we ki li 1994 
– 2009­njy ýyl lar ara ly gyn da yz ly­yzy na 

15 ge zek çem pi on lyk ga za nyp dy. Lat wi ýa­
nyň «Skon to» (1991 – 2004), Gib ral ta ryň 
«Lin koln» (2003 – 2016) klub la ry­da yz­

ly­yzy na 14 ge zek çem pi on bo lup dy lar.
Şeý le­de, Şot lan di ýa da «Sel tik» bas syr 

3­nji, umu my lyk da 54­nji çem pi on ly gy ny 
ga zan dy we bu ugur da 55 çem pi on ly gy 
bo lan «Reýn jer se» go laý la dy. Hor wa ti ýa­
da «Di na mo Zag reb» yz ly­yzy na 6­njy, 
umu my lyk da­da 25­nji ge zek ýur duň 
çem pio ny bol ma gy ba şar dy. Uk rai na da­
da soň ky du şu şyk da «Di na mo Ki ýew den» 
1­0 ha sa byn da üs tün çy kan «Şaht ýor Do­
nesk» ta ry hyn da ky 15­nji çem pi on ly gy ny 
baý ram et di.

Yz ly-yzy na 13-nji ge zek çem pi on bol dy

«Ba­ýer»­59­ýyl­lyk­re­kor­dy­tä­ze­läp,­fi­na­la­çyk­dy
UEFA Ýew ro pa Li ga syn da möw sü miň su per 
to pa ry «Ba ýer» özü niň ýeň liş siz ýö ri şi niň üs­

tü ni fi nal hem­de ta ry hy re kor dy tä ze le mek bi len 
ýe tir di. «Ro ma ny» Rim de 2–0 ha sap bi len ýe ňen 
«Ba ýer» jo gap du şu şy gy na kä bir ýyl dyz la ry ny 
esa sy dü züm de meýdança çykarmady. Le wer ku­
zen dä ki du şu şyk da ital ýan 
klu by Leand ro Pa ra de siň 
43­nji we 66­njy mi nut­
lar da pe nal ti ur gu la ryn dan 
ge çi ren gol la ry umu my ha­
sa by deň le di. Ýö ne «Ba ýer» 
to pa ry nyň şu möw süm de 
öz bo luş ly ýö rel ge si bo lup, 
to par soň ky jür le wü ge çen­
li gö re şi ni ýo ka ry dep gin de 
do wam et dir ýän di gi bi len 
meş hur lyk ga zan dy. Bu 
oýun da­da şol ýö rel gä eýe­
ren le wer ku zen li ler 82­nji 
mi nut da rim li ler üçin çär ýek 
fi na lyň gah ry ma ny Man çi­
ni niň aw to go ly bi len ara ta­
pa wu dy 1 go la dü şür di. 90­
njy mi nut da oý na gi ren Sta ni şiç 7 mi nut dan soň 
to pa ry ny ýeň liş den ha las eden go ly der we zä gi­
riz di we du şu şyk 2­2 ha sa byn da deň lik de ta mam­
lan dy. Şun luk da, ge çen ýy lyň maý aýyn dan bä ri 
ýe ňil män gel ýän «Ba ýe riň» ýeň liş siz lik se ri ýa sy 49 

oý na ýet di. Bu bol sa 59 ýyl lyk re kor dyň tä ze len­
me gi diý mek dir. Por tu ga li ýa nyň «Ben fi ka» to pa ry 
1963­nji ýy lyň de kab ry bi len 1965­nji ýy lyň few ra­
ly ara ly gyn da yz ly­yzy na 48 oýun da ýe ňil män di. 
«Ba ýer» to pa ry UEFA­nyň 2­nji de re je li ýa ry şyn da 
2­nji ge zek fi na la çy kyp, olar 1987/88 möw sü min­

de bu ku bo gy eýe läp di. Şol 
ýyl fi nal da «Es pan ýol» bi len 
du şu şyp, myh man çy lyk da 
3–0 utu lan le wer ku zen li ler 
öz meý dan ça syn da­da 3–0 
ha sap bi len ýe ňip di. Pe nal­
ti le riň ne ti je sin de­de üs tün 
çy kan «Ba ýer» UEFA­da ky 

hä zir lik çe ýe ke­täk çem pi on ly gy ny ga za nyp dy.
«Ba ýe riň» fi nal da ky gar şy da şy Ita li ýa nyň 

«Ata lan ta» to pa ry bol dy. Ital ýan klu by öz meý­
dan ça syn da «Mar se li» 3–0 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. 1­nji oýun da 1–1 deň me­deň oý­

nan «Ata lan ta» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 
Luk man (30), Rug ge ri (52) hem­de Tu re (90+5) 
ge çir di. «Ata lan ta» to pa ry ta ry hyn da il kin ji ge zek 
Ýew ro ku bok lar da fi nala çyk dy.

Fi nal du şu şy gy 22­nji maý da Ir lan di ýa nyň paý­
tag ty Dub lin dä ki «Aviva Are na» sta dio nyn da oý­
na lar. Çar şen be gü ni ýa ry gi je de (00:00) baş lan jak 
bu fi na la ru my ni ýa ly Işt wan Ko waç emin lik eder.

53 Ýyldan sOň Finala
çykan ilkinji Grek kluBy

UEFA Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga syn da­da 
«Klub Brýug ge ni» 2 oý nuň ne ti je si bo ýun ça ýe ňip, 
bas syr 2­nji ge zek fi nal da oý na ma ga hu kuk ga za­

nan «Fio ren ti na nyň» bäs de şi Gre si­
ýa nyň «Olim pia kos» to pa ry bol dy. 
«Olim pia kos» ýa rym fi na lyň jo gap 
du şu şy gyn da­da «As ton Wil la ny» 
ýeň me gi ba şar dy. 2–0 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nan grek to pa ry nyň gol la­
ry nyň 2­si ni hem 1­nji oýun da het­trik 
eden El­Kaa bi (10, 78) der we zä gi riz di. 
«Olim pia kos» to pa ry «Pa na ti nai kos­
dan» (1971) soň UEFA­nyň ýa ryş la­

ryn da fi na la çy kan 2­nji to par hök mün de ha sa ba 
alyn dy. «Olim pia kos» bi len «Fio ren ti na nyň» ara syn­
da ky fi nal du şu şy gy 29­njy maý da Afi ny da ky «Agia 
So fiýa» sta dio nyn da oý na lar. Du şu şy ga por tu ga li­
ýa ly Ar tur Soa reş Di aş emin lik eder.



Baý ra my ňyz gut ly Bol sun!
17.05.2024. ZAMAN-TÜRKMENISTAN6

Aşgabadyň Dokma Toplumynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň PreziDenTi  
SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Si zi dokma top lu my myzyň ag zy bir, zäh met sö ýer iş gär­
le ri niň adyn dan Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we 
Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni my na sy bet li 
tüýs ýü rek den mä hir li gut la ýa rys!

Ýur du my zyň se ne na ma sy nda şan ly se ne le riň bi ri bo lan 
bu gü n türk me nis tan ly la r üçin mu kad des lik le ri ±  pa ra­
hat çy ly gy, bag ty ýar ly gy we dö re di ji li gi ala mat lan dyr ýan 
umu my mil li baý ram çy ly ga öw rül di. 

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Dokma toplumymyzyň işgärleri bag ty ýar lyk eý ýa myn­

da Si ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gy ňyz da ga za nyl ýan üs tün­
lik le ri mun dan bu ýa na­da ber ki dip, asu da, aba dan ýur du­
my zyň kuw wat ly, gurp ly döw let le riň ha ta ry na go şul ma gy 

üçin yhlasly iş le ýär ler.
hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Şan ly baý ram çy lyk lar bi len Si zi ýe ne bir ge­

zek tüýs ýü re gi miz den gut la ýa rys! Il­hal kyň eş­
ret li dur muş da, bol çu lyk da, ag zy bir lik de we aba dan dur­
muş da ýa şa ma gy üçin alyp bar ýan be ýik iş le ri ňiz de Si ze 
üs tün lik ler ar zuw ed ýä ris!

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Siziň janyňyz sag, ömrüňiz uzak, belent başyňyz aman 

bol sun! 
Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

AşgABADyň 
DokmA ToPlumy

Türk men ba şy jins top lu my nyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Türk me niS TA nyň Pre zi Den Ti 
SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Si zi Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk me­
nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni bi len tüýs ýü rek  den 
mä hir li gut la ýa rys!

hor mat ly Pre zi den ti mi z! 
Si ziň baş da dur ma gy ňyz da «Watan diňe halky bilen Watan­

dyr! Döwlet diňe halky bilen döwletdir!» di ýen baş ýö rel gäniň 
ama la aşy ryl ýan döw rün de jem gy ýet çi lik dur mu şy nyň esa sy 
bin ýa dy bo lan ýur duň Kons ti tu si ýa sy ada my jem gy ýe tiň we 
döw le tiň iň gym mat ly baý ly gy hök mün de yk rar et di. Türk­
me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy we Türk me nis ta nyň Döw let baý­
da gy ýur du myz da ýe til ýän be lent sep git le ri hem­de ösüş le ri, 
hal ky my zyň mi ze mez ag zy bir li gi ni, bi te wü li gi ni, umu ma­
dam zat gym mat lyk la ry na hem­de pa ra hat çy lyk ýö rel ge le ri ne 
üýt gew siz yg rar ly dy gy ny ala mat lan dyr ýan mu kad des lik ler­
dir. Döw let li lik den we ber ka rar lyk dan, ro waç lyk dan hem­de 

bi te wü lik den göz baş al ýan bu iki mu kad des li giň 
baý ra my gö wün le ri jo şa ge tir ýär.

hor mat ly Pre zi den ti mi z!
Ýur du my zyň özyg ty ýar ly ly gy nyň we bi te wü li­

gi niň binýady bo lan Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we 
ösüş le riň ny şa ny bo lup be lent de pa rla ýan Döw let baý da gy­
my zyň gü ni my na sy bet li ýe ne­de bir ge zek tüýs ýü rek den 
gut la ýa rys! Ata Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi, hal ky my zyň 
aba dan we eş ret li dur mu şy, bag ty ýar gel je gi ug run da alyp 
bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz de Si ze berk jan sag lyk we uzak ömür, 
eg sil mez gu jur­gaý rat hem­de ro waç lyk arzuw ed ýä ris! 

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«gAP – Türkmen» ÝgPJ 
TürkmenBAşy JinS ToPlumy

ruhabat dokma toplumynyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň PreziDenTi 
SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Si zi äh li iş gär ler i mi ziň adyn dan Türk me nis ta nyň Kons­
ti tu si ýa sy nyň we Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü­
ni my na sy bet li tüýs ýü rek den we mä hir li gut la ýa rys! 

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Ber ka rar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döw­

rün de hal ky my zyň kö ňül şat ly gy na, eş ret li döw ran la ryň 
eg sil mez aja ýyp lyk la ry na bes le nip, ulu dan tu tul ýan toý­
dur­da ba ra la ryň şow hun­şat ly gy bü tin dün ýä ýaň sal ýar. 
Döw le ti mi ziň bar ha kuw wat lan ma gy, hal ky my zyň bo le­
lin lik de, aba dan ýa şa ma gy üçin çek ýän ýa daw syz zäh met­
le ri ňiz bi len ýur du myz da al nyp ba ryl ýan dün ýä de re je li iş­
le riň has­da ro waç lan jak dy gy bi ziň kalp la ry myz da çäk siz 

buý sanç hem gu wanç dö red ýär. 
hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Si zi Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we 

Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni my­
na sy bet li ýe ne­de bir ge zek gut la mak bi len, Si ze berk jan 
sag lyk, uzak ömür, halkymyzyň ýa şa ýyş­dur muş şert le ri ni 
has­da go wu lan dyr mak, ata Wa ta ny my zyň şan­şöh ra ty ny 
ýo kar lan dyr mak üçin alyp bar ýan äh li iş ler i ňiz de uly üs­
tün lik le ri ar zuw ed ýä ris! 

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

ruhABAT  
DokmA ToPlumy

Türkmenbaşy tekstil kompleksiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň PreziDenTi 
SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Si zi Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk me­
nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni bi len tüýs ýü re gi miz­
den gut la ýa rys! 

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk me nis­
ta nyň Döw let baý da gy nyň gü nü niň bel le nip ge çil me gi 
hal ky my zyň ag zy bir li gi niň hem­de je bis li gi niň su but na­
ma sy dyr. Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy di ňe bir Ga raş­
syz ly gy my zyň ga za nan la ry ny ber kit män, eý sem, jem gy­
ýe ti mi zi mun dan beý läk­de ös dür me giň röw şen ýo lu dyr. 
Ýur du my zyň her bir ra ýa ty içe ri we da şa ry sy ýa sat da 
ga za ny lan dur muş­yk dy sa dy üs tün lik le re gu wan ma ga 
hak ly dyr. Siz döw let de tä ze eý ýa my ala mat lan dyr ýan öz­

gert me le riň göz ba şy ny ýur duň ka nun çy lyk ul­
ga my ny kä mil leş dir mek den baş la dy ňyz. 

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Si zi Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we 

Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni bi len ýe ne­de 
bir ge zek tüýs ýü re gi miz den gut la ýa rys! Si ziň ja ny ňy zyň 
sag, be lent ba şy ňy zyň aman, il­ýurt bähbitli iş le ri ňi ziň 
ile ri bol ma gy ny arzuw edýäris!

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

TürkmenBAşy 
TekSTil komPlekSi
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«AjAýyp binA» hojalyk jemgyýetiniň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň prezidenTi 
SerdAr berdimuhAmedowA
hormATly prezidenTimiz!

Si zi Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk­

menis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni bi len tüýs ýürek­

den hem­de mä hir li gut la ýa rys! 

hor mat ly pre zi den ti mi z! 
Si ziň iň ýo ka ry döw let we zi pe sin de alyp bar ýan iş­

le ri ňiz ýurdumyzyň Ga raş syz ly gy ny mun dan beý läk­de 

ber kit mä ge, dün ýä ýü zün dä ki ab ra ýy nyň art ma gy na 

ýar dam ed ýär we hal ky myzyň aja ýyp gel je gi niň ha ty­

ra sy na tä ze iş ler bi len da ba ra lan ýar. Ýur du my zyň Baş 

Ka nu ny bolsa türk men jem gy ýe ti niň ösü şi niň esa sy 

ugur la ry ny kes git le mek bi len çäk len män, eý sem, ola­

ry has ­da pug ta lan dyr dy. Döw le ti mi ziň mi ze­

mez hu kuk bin ýa dy bo lan Kons ti tu si ýa myz 

hal ky my zyň ag zy bir lik, de mok ra ti ýa, wa tan­

çy lyk we ada lat ly lyk ha kyn da ky kö pa syr lyk 

ar zuw la ry ny özün de jem le ýär. 

hor mat ly pre zi den ti mi z! 
Si ziň ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak bol ma gy ny, il­

ýurt bäh bit li iş le ri ňi ziň ro waç bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris! 

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

ugur

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

arzuw

h
Si

ýurt bäh

Baý

«TürkmenhimiýA» döwlet konserniniň  
«TürkmenTurbA» zawodynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň prezidenTi  
SerdAr berdimuhAmedowA
hormATly prezidenTimiz!

Si zi Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk me nis ta nyň 
Döw let baý da gy nyň gü ni my na sy bet li tüýs ýü rek den 
gut la mak we Si ze iň go wy ar zuw la ry my zy be ýan et mek 
is le ýä ris. Şu baý ram çy ly gyň ag zy bir lik de bel len me gi 
hal ky my zyň je bis li gi ni gör ke zip, ýurdumyzyň mun dan 

beý läk­de ös jek di gi ne, ab ra ýy nyň dün ýä ýü zün de ber ke jek di gi ne 
uly ynam dö re dýär. 

hor mat ly pre zi den ti mi z! Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, jo­
gap kär li we zi pä ňiz de uly üs tün lik ler, Türk me nis ta na gül läp ösüş, 
hal ky my za bol sa bagt we aba dan çy lyk ar zuw ed ýä ris!

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«TürkmenTurbA» zAwody 
«TürkmenhimiýA» döwleT konSerniniň

«ToprAk» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň prezidenTi 
SerdAr berdimuhAmedowA
hormATly prezidenTimiz!

Si zi Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk me nis ta nyň Döw­
let baý da gy nyň gü ni my na sy bet li tüýs ýü rek den gutla ýa rys! 

Wa tan daş la ry my zyň bu şan ly se nä bo lan ga raý şy aý ra tyn­
dyr. Bu sene hal ky my zy has­da je bis leş di rip, wa tan çy lyk duý­

gu sy ny art dyr ýar, dö re di ji lik yl ha my ny joş dur ýar. Bu baý ram çy ly ga 
go ýul ýan be lent sar pa ata­ba ba la ry my zyň asu da top rak da er kin ýa şa­
mak we zäh met çek mek ba ra da ar zuw lan bag ty na eýe bo lan türk me­
nis tan ly la ryň Ga raş syz Wa ta ny my za buý sanç duý gu la ry ny art dyr ýar.

hor mat ly pre zi den ti miz! 
Si ziň ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak, belent başyňyz aman bol sun! 
Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«GArAGum ulAG» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň prezidenTi  
SerdAr berdimuhAmedowA
hormATly prezidenTimiz!

Umu my mil li baý ram çy lyk ± Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň 
we Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni my na sy bet li 
Si zi tüýs ýü re gi miz den mähirli gut la ýa rys! Bu se ne Türk me­
nis ta nyň Esa sy Ka nu ny nyň ka bul edil me gi niň se ne si ni we 

Döw let baý da gy nyň gü nü ni özü ne bir leş dir ýär. 
hor mat ly pre zi den ti miz! Hä zir ki wagt da ata­ba ba la ry my zyň 

ber ka rar döw let, wa tan sö ýü ji lik, yn san per wer lik, dost­do gan lyk, ag­
zy bir lik, mert lik, ba tyr lyk, gaý duw syz lyk ýa ly ýö rel ge le ri örän pa­
ra sat ly lyk bi len do wam et di ril ýär. Şeý le asyl ly ýö rel ge le riň do wam 
et di ril ýän di gi üçin äh li hal ky myz bi len bi le lik de Si ze al kyş aýd ýa rys! 

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Umu

Döw
h

ber
zybir
rasat
etdi

Baý

H. J.

«AGri» bilelikdäki kärhanasynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň prezidenTi  
SerdAr berdimuhAmedowA
hormATly prezidenTimiz!

Si zi Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk­
me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni my na sy bet li tüýs 
ýürekden we mähirli gut la ýa rys!

Wa ta ny my zyň mu kad des ny şan la ry türk men hal ky nyň ag zy­
bir li gi ni, buý san jy ny hem­de mer te be si ni ala mat lan dyr ýan mu­
kad des gym mat lyk lar dyr.

hor mat ly pre zi den ti miz! Si ziň il­ýurt bäh bit li alyp bar ýan 
iş le ri ňiz iň he mi şe ro waç lyk la ra beslenmegini, ja ny ňy zyň sag, öm­
rü ňi ziň uzak bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris!

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«Çeper Gurluşyk» hususy kärhanasynyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň prezidenTi 
SerdAr berdimuhAmedowA
hormATly prezidenTimiz!

Si zi ýur du myz da giň den bel le nil ýän Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň 
gü ni bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys!

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň Kons ti tu­
si ýa sy we Döw let baý da gy myz hal ky my zyň bi te wi gym­
mat ly gy dyr. Ata­ba ba la ry my zyň yn san per wer wes ýet le ri, 
sars maz türk men döw le ti ba ra da ky ar zuw la ry türk me nis­
tan ly la ryň kal by nyň owa zy, ru hy­ah lak we akyl mek de bi dir.

Hal ky my zyň berkarar döw let de ag zy bir ýa şa mak ha kyn­
da ky ar zuw la ry bu gün ki gün ha syl bol dy. Bag ty ýar hal ky­
myz gün­gün den je bis le şip, kuw wat la nyp, ýo ka ry dep gin ler 
bi len ös ýän ber ka rar döw le ti miz de asu da we aba dan dur­

muş da ýa şa ýar, dö red ýär, gur ýar. Mäh ri ban hal­
ky my zyň bag ty ýar we bo le lin dur muş da ýa şa ma­
gy üçin äh li şert ler dö re dil ýär.

hor mat ly pre zi den ti miz! 
Si zi ýe ne­de bir ge zek şan ly baý ram çy lyklar bi len tüýs 

ýü rek den gut lap, Si ze berk jan sag lyk, aba dan çy lyk we eg­
sil mez bagt, Ber ka rar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döw rün de at­owa za sy dün ýä dol ýan eziz Wa ta ny my zyň 
mun dan beý läk­de gül läp ös me gi ug run da alyp bar ýan iş le­
ri ňiz de uly üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris! 

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«Çeper Gurluşyk» h. k.
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«HUAWEI tEcH. InvEstmEnt co., ltd.» 
kompaniýasynyň türkmenistandaky wekilligi.

size çuňňur hormat goýmak bilen,

onUň AlyHEzrEtI, türkmEnIstAnyň PrEzIdEntI
sErdAr BErdImUHAmEdoWA

Çuňňur hormatlanýan türkmenistanyň Prezidenti,
«HUA WEI tEcH. InvEst mEnt co., ltd.» kom pa ni ýa sy nyň iş gär­

le ri niň adyn dan si zi giň den bel len ýän türk me nis ta nyň Kons ti tu si­
ýa sy nyň we türk me nis ta nyň döw let baý da gy nyň gü ni mynasybetli 
tüýs ýü rek den gut la ýa rys!

Kons ti tu si ýa ± Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap türk me nis ta nyň Esa­
sy Ka nu ny we berk bin ýa dy dyr. Kons ti tu si ýa ýo ka ry dep gin ler bi len 
gül läp ös ýän, kuw wat ly we ber ka rar döw le tiň be ýik ga za nan la ry nyň 
sars maz hu kuk bin ýa dy bo lup dur ýar.

si zi äh li halk baý ra my bi len ýe ne­de bir ge zek tüýs ýü rek den gut­
la ýa rys! si ze berk jan sag lyk, aba dan çy lyk we eg sil mez bagt, Berkarar 
döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe at­owa za sy dün ýä 
dol ýan türk me nis ta nyň mun dan beý läk­de gül läp ös me gi ug run da 
alyp bar ýan iş le ri ňiz de uly üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris!

Его прЕвосходитЕльству прЕзидЕнту туркмЕнистана
сЕрдару БЕрдымухамЕдову

многоуважаемый президент туркменистана,
Коллектив компании «HUAWEI tEcH. InvEstmEnt 

co., ltd.» от всего сердца поздравляет Вас в честь Днём 
Конституции и Государственного Флага Туркменистана!

Конституция ± это Основной Закон, в котором зак­
реплены незыблемые правовые основы Независимого, Нейтраль­
ного Турк менистана. Ее ключевые положения служат прочным 
законодательным фундаментом грандиозных успехов и достиже­
ний процветающей, экономически мощной страны.

Еще раз искренне поздравляем Вас со всенародным праз д­
ником. Желаем Вам крепкого здоровья, счастья и благоденствия, 
больших успехов в проводимой работе во имя дальнейшего про­
цветания Турк менистана, неуклонно укрепляющей и приумножа­
ющей в эру Возрождения новой эпохи могущественного государ­
ства свой авторитет на международной арене.

представительство компании 
«HUAWEI tEcH. InvEstmEnt co., ltd.»  

в туркменистане.

с глубоким уважением,

Его пр

реплены незыблемые правовые основы Независимого, Нейтраль
ного Турк
законодательным фундаментом грандиозных успехов и достиже
ний процветающей, экономически мощной страны.

Еще раз искренне поздравляем Вас со всенародным праз
ником. Желаем Вам крепкого здоровья, счастья и благоденствия, 
больших успехов в проводимой работе во имя дальнейшего про
цветания Турк
ющей в эру Возрождения новой эпохи могущественного государ
ства свой авторитет на международной арене.

с

Joe sPytEk,  
cEo «speedcast». 

We warmly congratulate the President of turkmenistan serdar 
Berdimuhamedov and all turkmen people celebration aniversary ±  
day of constitution and state Flag of turkmenistan! We wish good health, 
long life, success to the highly­esteemed President of turkmenistan and 
prosperity, flourishing life and bright future to the turkmen people!

to tHE HonorABlE PrEsIdEnt of tUrkmEnIstAn
sErdAr BErdImUHAmEdov!

With best regards,

Joe sPytEk,
«speedcast» kompaniýasynyň baş ýerine ýetiriji müdiri.

Kom pa ni ýa nyň iş gär le ri niň adyn dan si zi we äh li türk me nis tan ly la ry 
türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we türk me nis ta nyň döw let baý­
da gy nyň gü ni my na sy bet li gut la ýa rys! si ze hal ky ň röw şen gel je gi we 

türk me nis ta nyň hal ka ra ab ra ýy nyň ha s hem ýo kar lan ma gy 
üçin alyp bar ýan iş le ri ňiz de üs tün lik, türk me nis ta nyň hal ky­
na bol sa bagt we gül läp ösüş ar zuw ed ýä ris!

türkmEnIstAnyň ÇUňňUr HormAtlAnýAn PrEzIdEntI 
sErdAr BErdImUHAmEdoW!

size çuňňur hormat goýmak bilen,

Чэнь хуайлун,
генеральный директор филиала китайской 

национальной нефтегазовой корпорации 
«интернационал лтд.» (cnPc) в туркменистане.

с глубоким уважением к вам,

прЕзидЕнту туркмЕнистана  
сЕрдару БЕрдымухамЕдову 

глуБокоуваЖаЕмый прЕзидЕнт туркмЕнистана!
Сердечно поздравляем Вас с Днем Конституции и 

Государственного флага Туркменистана! 
Конституция ± это Основной Закон, в котором закреплены 

незыблемые правовые основы Независимого, Нейтрального 
Туркменского государства. Ее ключевые положения служат 
прочным законодательным фундаментом грандиозных успехов и 
достижений Вашей процветающей, экономически мощной страны.

Конституция Туркменистана имеет ключевое значение в 
упрочении политической, экономической, культурной, правовой базы 
Туркменистана, во всесторонней защите и соблюдении прав человека, 
успешном осуществлении социально­экономических реформ.

А Государственный флаг ± непреходящий символ 
Независимости и Нейтралитета, единства и сплочённости народа. 
За короткий по историческим меркам период Ваше Независимое, 
Нейтральное государство встало на путь динамичного прогресса 
и получило признание в мире как одно из авторитетных и успешно 
развивающихся в политической, экономической и культурно­

гуманитарной сферах.
Реализуя политику, направленную на обеспечение 

счастливой и благополучной жизни народа, Вы 
руководствуете девизом «Родина является Родиной только 
с народом! Государство является государством только с 

народом!». В контексте этого принципа придаётся особое значение росту 
экономического могущества, укреплению потенциала социальной 
сферы, последовательному повышению уровня жизни народа. Во всех 
отраслях экономики, в сферах науки, образования, здравоохранения, 
спорта, культуры, туризма успешно проводится комплексные 
преобразования и реализуется национальные программы.

Желаем Вам уважаемый Президент, доброго здоровья, 
благополучия и успехов, всему народу Туркменистана ­ мира, 
согласия и процветания.
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руководство и сотрудники компании 
«BoUyGUEs tUrkmEn».

с глубоким уважением,

onUň AlyHEzrEtI, türkmEnIstAnyň PrEzIdEntI JEnAP  
sErdAr GUrBAnGUlyýEWIÇ BErdImUHAmEdoWA

«BoUyGUEs tUrkmEn» 
şereketiniň ýolbaşçylary we işgärleri.

Çuňňur hormatlanýan jenap Prezident!
sizi we türkmenistanyň ähli halkyny ýurduň iň möhüm senesi ± 

türkmenistanyň Konstitusiýasynyň we türkmenistanyň döwlet baýdagynyň 
güni bilen tüýs ýürekden gutlaýarys!

Konstitusiýa ± bu Garaşsyz, Bitarap türkmen döwletiniň mizemez hukuk 
esaslary berkidilen Esasy Kanundyr. onuň esasy düzgünleri ykdysady taýdan 
gülläp ösýän kuwwatly ýurduň ägirt uly üstünlikleriniň berk kanunçylyk 
binýady bolup hyzmat edýär, baýdak bolsa türkmenistanyň halkara abraýyny 
alamatlandyrýar.

Bu baýramçylyk gününde, çuňňur hormatlanýan jenap Prezident, size berk 
jan saglygyny, Garaşsyz türkmenistanyň täze belent derejelere çykmagyny 
üpjün etmek üçin alyp barýan döredijilikli işleriňizde uly üstünlikleriň hemra 
bolmagyny, ýurduň zähmetsöýer halkyna bolsa, asuda, abadan we bagtyýar 
durmuş arzuw edýäris! 

ýolbaşçylarymyzyň we ähli işgärlerimiziň adyndan size çuňňur 
hormatymyzy we sylagymyzy bildirýäris.

size çuňňur hormat goýmak bilen,

Его прЕвосходитЕльству, прЕзидЕнту туркмЕнистана 
господину сЕрдару гурБангулыЕвиЧу БЕрдымухамЕдову

Глубокоуважаемый Господин Президент!
Сердечно поздравляем Вас и весь народ Туркменистана с 

выдающимися праздниками страны ±  Днём Конституции и 
Днём Государственного Флага Туркменистана.

Конституция ±  это основной закон, в котором закреплены 
незыблемые правовые основы Независимого, Нейтрального Туркменского 
государства. Её ключевые положения служат прочным законодательным 
фундаментом грандиозных успехов и достижений процветающей, 
экономически мощной страны, а флаг воплощает в себе международный 
престиж Туркменистана.

В этот праздничный день, разрешите пожелать Вам, глубокоуважаемый 
Господин Президент, доброго здоровья, больших успехов в Вашей 
созидательной деятельности, призванной обеспечить восхождение 
суверенного Туркменистана к новым высоким рубежам, и мирную, 
счастливую, благополучную жизнь трудолюбивому народу страны!

от имени всех сотрудников и руководства позвольте выразить 
вам наше самое глубокое уважение и почтение.


